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En "pratbubbla" av plast, dvs . en telefonhyll av 
ny konstruktion, demonstreras av flickan på bil
den . Uppfinn ingen och formqivningen ör svensk 
och presenterades på en ulstallning he lt nyligen. 
Pratbubblan ör genom sin form bullerdömpande. 

Radioamatören Rafael Sofie r i New York och hans 
kollega Perry Klein i Bethesda ör antagli!!en först 
i vörlden med all uppnå tvllvögs radIoförbin
delse dör signalerna "studsat" mot en konst
gjord satellit. Metoden undersöks nu vörlden runt . 

Den enorma "ballen" pli byggnadens tak - ne
dan - ör gjord av papper och plast och tlönar 
som skydd för en völdig, femton vllningar hög 
radarantenn. Antennen ör en lönk i det lyssnar
system, som skyddar USA mat ovölkomna och 
ovöntade robotangrepp och kan tack vare sina 
jättelika d imensioner uppflln!!a även yllerst svaga 
signaler blide frlln interkont Inentala robotar, sa
telliter och eventuella framtida rymdraketer. 

BERO sökerhetsbölte ör en ny svensk konstruktion för vilken upphovsmannen , ingen jör Olov Rosenberg , 
Instrumentfirman Bero, i lir belönats med Vermeil -medal jen vid den internationella uppfinnarmössan i 
Brussel. Böltet ör givetvis ocksll provat och godkönt av onsvarig mynd ighet - Vög- och Vatten här 
hemma . Nyheten ligger först och frömst i IlIsanordningen, som dels ör mera "krockriktigt" utfor
mad, dels kan manövreras med en hand. LlIset och konstruktören ses pli bilden ovan. 

Tekaisk .. aadho .. lsoal 
Philip Amero, ameri
kansk undervallensspe
cialist, ser ut all trivas 
bra i sin "enmansublIt" 
pli havs bollen utanför 
Miamis kust. " UblIten", 
som ör glord av plast, 
ör avsedC! all bogseras 
efter en bllt. Genom 
rodren kan den flis all 
stiga, dyka eller svöngo 
och kan anvöndas bli
de för undervallens
spaninllar, röddnings
operatIoner eller ock
sll bara för skols skull . 

Föremlllet pli bilden 
intill ör inte ell mön
niskoötande monster 
utan en del aven löt
telik "centrifug", som 
anvönds för testning av 
t. ex. könsliga instru
ment i robotar och sa
telliter . Mannen ör sys
selsatt med de sista 
inlusteringorna ov en 
noskon med instrument, 
som dörefter fllr "lika 
karusell " i mycket häg 
fart . Dörigenom ör det 
möjligt all fll en upp
fattning om vilka pli
frestnin!!ar instrumenten 
i verklIgheten utsölls 
för dll roboten startar. 
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I NÄSTA N UMME R 
som utkommer den 4 augusti 
presenteras ett nytt fascine
r ande amerikanskt rymd pro
jekt. De båtintresserade får 
tips om hur man på bästa 
sätt håller båttjuven på av
stånd. Sportflyget blir allt 
populärare, och en artikel ger 
upplysning om hur man lär 
sig flyga och vad en sådan 
utbildning kostar. Racer
thrillern "Mord i Grand 
Prix" fortsätter med tredj e 
avsnittet. 

OMSLAGSBILDEN 
ger en glimt av sommarens soliga 
fjördar med ögonfögnande segel 
yachter_ Yachten med den förggran 
na spinnakern har fotograferats av 
PER OLOV STACKMAN. Sam ett 
apropll till omslaget berättas pli 
sidorna 4-5 om de svenska olym
piadblltarna. För de .eglingsintres
serode presenteras Optimistjollen pli 
sid. 14-15. 

KNISK REVY 
!<' ÖRSTA SJ ÖSÄTTNINGEN I DOCKA 
här i landet ägde rum på Eriksbergs 
Mek. Verkstad i Göteborg. Det var 
49 OOO-tonnaren "Mobil Enterprise", som 
sjösattes genom att vatten släpptes in i 
den docka, i vilken fartyget byggts. 
Torrdockans fyllningsventiler öppnades 
helt enkelt, varigenom det inströmman
de vattnet f ick fartyget att flyta. 

"Mobil Enterprise" är Eriksbergs och 
Göteborgs hittills största fartygsbygge. 
Fartyget är det första i en serie om fem 
supertankers, som alla beställts av Mobil 
Tankships Ltd., i likhet med svenska 
Mobil AB ett företag i den internatio
nella Mobil-gruppen. Fartyget är 224 
meter långt och får en fart av 16 %, 
knop. Det kan ta en last av 80 milj. liter, 
vilket är tillräckligt f ör att fylla 5000 
stora tankbilar eller 20 stycken oljeci
sterner av normal storlek. Fartyget 
drivs aven de Laval ångturbin på 16500 
hästkrafter. 

Det nya brittiska transportf lygplcine t Avro 748 
har nu gjort sin första fl ygn ing. Den första proto · 
typen med beteckningen G-APZV startade sin 
jungfruflygn ing från Avras provflygfölt i Wood
ford endast 17 månader efter alt Hawker Sid de
ley-koncernen hade bestömt sig för projektet. 
Avro 748 tar 40 passagerare i turistklass eller 
motsvarande f rakt. Med spec ialarrangemang kan 
planet på ko rtare ströckor ta 48 passagerare. 
Planet kan starta och landa på mycket små grös
fölt . Detta möjliggörs bl. a . genom det breda 
landstöllet, lågtrycksdöcken på hju len, de effek
t iva f lapsen och de mycket stora propell ra rna . 

EN PERSONSÖKARE av ny typ har 
nu introducerats i USA av General Elec
tric. De personer, som man önskar stå i 
kontakt med, utrustas helt enkelt med 
en liten t r ansistorradio, som får plats i 
skjortfickan_ Man kan sedan sända med
delanden från en centralradio, en por
tabel radiosändare eller t. o. m. från en 
radiosändare i en bil. Apparaten kallas 
"Voice Director" och väger bara 330 
gram med batteri . Strömförbrukningen 
är ytterst ringa. Den nya personsökaren 
väntas f å stor betydelse inte minst på 
stora industrier. 
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Bristen på cadd ies, som bör klubborna, anges 
som frömsta orsak t ill införandet av t ransport
medel på amerikanska golfbanor. Vagnen på b i l
den d rivs aven 9 hk motor och vöger 400 kg men 
skadar öndå inte g rösmattan tack vare döcken. 

Oljekam iner ör en stor artikel i det vö rmeled
ningsfatt iga En9\and . Hör ovan prövas en ny typ 
av kamin i von dtunnel för att kontrollera om 
brönnaren kan blåsas ut, br inner ojömnt eller sotar 
vid starkt drag eller vind . Vindtrycket ör 30 km/lim . 

En konkurrent t i ll Vol kswagen anser den japanske 
t illverkaren den hör små bilen vara. Standardmo
dellen kan fås ant ingen med 1 000 cc eller 1 200 
cc motor och givetvis offereras också en lyxupp
laga . Priset torde bli lågt att döma av andra 
japanska produkters som lyck liggjort vösterlandet. 
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Med kU.rs.'ol Ro. -
~, . ~.. ~ ~-

och oly.piaguld? 
Svenska ~eglare tog två . guld""edaljer vid förr.a olympiaden 
och framglmgarna giord~ att svenska båtar blev efterfrågade 
världen över. Hur skall det gå denna gång? STIG HEDBERG 
berättar här om de nya tävlingsbåtar, som skall försvara de 
svenska färgerna vid sommarens olympiaseglingar vid Neapel • 

• De svenska seglarna blev klart bästa 
nationslag med två guldmedaljer i . Mel- . 
bourne 1956 då svensk s~gelsport kom i 
rampljuset, ' inte bara ute rvärlden utan 
även för den stora svenska hemmapu
bliken. Lasse' Thörn, som hade' guldet i 
en ask redan ' innan sista' seglingen skul-

"le avverkas, blev lite smått national
,/ 

. ' ... -, 

hjälte 'ooh svenska båtar blev efterfrå
gllde världen över. . 

I år, satsar Sverige för fullt för att 
försvara sin position vid OS-seglingarna 
på neapel golfen och startar i samtliga 
fem klasser' (i Melbourne deltog vi i bara 
tre av de fem .klasserna). Det borde 
sål!!des . ligga bättre till för oss denna 

. gå.ng rent teoretiskt, meil tyvärr finns 
det anledning att inte hysa alltför stora 
f~rhoppninga.r. 

Vi har även denna gång medaljehans 
i de två största klasserna, 5,5:a och dra
ke. Göteborgsbåten Iasha som valts av 
vara 5,5 :01' efter suveräna uttagnings
seglingar, där Lasse Thörn helt kom 
bort med sin nya Rush, är bevisligen i 
högsta internationella klass 'och rors
mannen Bengt· Sjöstan' liksom hans med
hjälpare Claes Turitz o.eh fördäcksgas
ten .GQra,n Witting har stor internatio
nell rutin. Det kan mycket väl bli guld 
även qeima gång: " 

Iasha fonnligen leker s,ig fram i lätta 
vindar och det räknar man med under 
nea pelseglingarna. 

"Dim uttagna draken Galejan III är 
identisk med guldbåten från Melbourne, 
Slaghöken II. ROrsmannen Bengt Palm
qvist var ombord där och har sedan me-



riterat sig i flera stora internationella 
sammanhang. Guldet verkar dock vara 
reserverat för värdnationen i den klas
sen. I Star-båt, Flying Dutchman och 
Finnjolle torde vi inte ha någonting att 
hämta, möjligen då i stare på poäng
plats. 

Iasha är ett intressant fall. Konstruk
tionen har utförts av Einar Ohlsson i 
Göteborg och den har föregåtts av in
gående modell prov på Chalmers. Båten 
har byggts speciellt med sikte på neapel
förhållandena. Det är en mycket linje
vacker konstruktion med ett skarpt för
skepp, som lätt går genom småskvalp. 

Redan vid sin debut i Cannes i våras 
väckte båten respekt. Den kom då direkt 
från Schelins varv i Kungsör, som nu
mera är världsbekant för sina 5,5-
metersbyggen. 

Den som skriver detta besökte varvet 
i slutet av februari och då var Iasha 
nyss bordlagd. J ag blev så imponerad 
av båtens linjer att jag några dagar ef
teråt vågade mig på att tippa antingen 
Iasha eller Thörns nya Rush som svensk 
olympiabåt. 

Det är mycket märkligt att Lasse 
Thörn inte fått fart på sin nya båt ännu 
och att han inte heller klarade uttag
ningarna så pass att han får försvara 
guldpokalen i Marstrand. Det skall Pelle 
Gedda göra med Wasa, nybyggd i fjol 
från Schelin (naturligtvis) men ritad av 
Arvid Laurin. 

Thörn började så vackert på vårseg
lingarna i Saltsjöbaden, men där var det 
nog mera hans och besättningens rutin 
som gav resultat. Det märktes att Wasa 
kryssade väl så bra. 

Sedan var det slut med Rushs fram
gångar. Thörn skulle ha velat lätta bå
ten med minst 50 kilo, men han hann inte 
före uttagningarna. Sanningen är nog 
den att Rush inte är färdigtrimmad än 

Den fartmöllade seglingsbilden t. v. visar en 
Flyin'!. Dutchman. Det krövs god kondition för 
att gora sig göllande i denna klass I Nedan ses 
5,5 :an lasha, som redon från början ritats med 
tanke på seglingsförhållandena i Neapel-bukten. 
Det ör hör fråga om en verkligt linjeskön båt. 

Overst t. v. ses skelettet till Lasse Thörns nya Rush . Båten hann inte fördigtrimmas till uttagningen 
för OS och slofJs av lasha. På bilden t. h. byggs losha på Schelins varv i Kungsör. Båten har kon
struerots av Eonar Olsson i Göteborg efter synnerligen grundliga modellprov hos Chalmers. 

och att Thörn kom litet på misshumör 
när han märkte att det tog emot. Kapp
segling på toppen är så knivskarp att 
både trimning och humör måste klaffa 
för att man skall nå resultat. Och så 
skall man helst ha tur också, i varje fall 
inte otur. 

Vem som skall segla Star-båt är ännu 
inte klart, då detta skrivs, men mycket 
talar för att det blir Sune Carlsson. Han 
har själv byggt sin båt och är något av 
specialist på smäckra riggar. 

Den minsta klassen av olympiadbåtar 
är Finnjollen, som är en liten 4,5 m lång 
centerbordsbåt med ett storsegel på 10 
m2 • Finnjollen har ritats av svensken 
Richard Sarby och är en enmansbåt. 
Flying Dutchman är också en center
bordsbåt, men den är över 6 m lång och 
för storsegel, fock och spinnaker. Segel
ytan är 16 m2• 

Star-båten konstruerades redan 1911 

Hör sticker Lasse Thörn ut med sin nya Rush till 
olympiaduttagningarna. Han fick dock aldrig 
någon riktig fart på båten, och det troliga ör all 
den önnu inte ör fördigtrimmad . Rush och lasho 
ör praktiskt taget identiska, men Törns båt ör 
cirka 50 kg tyngre ön den konkurrerande 5,5:an. 

och har skarpa slag, järnfena med bal
lastköl och en segelyta på 26 m2• Dessa 
tre båtar är entypsbåtar, som samtliga 
byggs efter typens ursprungsritning. 
Även Draken är en entypsbåt. Den seg
lar med en besättning på tre man och 
typen kan sägas ha utvecklats från 
robust båt till kappseglingsmaskin. En 
sådan båt kostar ca 30 000 kr att bygga. 
Segelytan är 20 m2 och därtill kommer 
spinnaker. 

"Fem-femman", som är den största av 
olympiadbåtarna, byggs efter de inter
nationella mätningsreglerna för segel
yachter och här har båtkonstruktörerna 
en aning mera spelrum då det gäller att 
få fram fartvinnande linjer etc. Dessa 
båtar mäter ca 9 m i längd och är köl
båtar med blyköl. En 5,5-yacht med 
segel kostar ca 50000 kr, varför den 
torde tillhöra olympiadernas dyrbaraste 
"sportredskap". • • 

Vem som skall segla Star-båt avgörs vid SM-seg
lingarna vid Gottskör. Favoriten ör hör Sune 
Carlsson, som sjölv byggt sin båt Mari. Han ör 
specialist på smöckr.a riggar för starar, och 
han har fått fram fantastiskt lötta grejor, 
som öndå tål påfrestningarna vid OS·segling. 



Morgondagens bil har alltid varit intressant. Bilen från 
i går - eller ännu hellre förrgår - börjar att bli det. 
Litet varstans i landet finns entusiaster, som med liv och 
själ försöker bevara "farfars bilar. Den här artikeln 
berättar om en sådan, tämligen nystartad "samlarför
ening" - Västsvenska Veteranbilklubben i Karlstad. 

• Samlarvurm känner inga gränser. En 
del samlar på pengar, andra på frimär
ken eller lergökar och en del också på 
gamla bilar. Av de nämnda kategorierna 
anser en oförstående omvärld den sist
nämnda som den mest vrickade. 

Orsaken är dels den att automobilen i 
stor t sett är ett barn av vårt eget år
hundrade och därför inte hunnit förlä
nas den museala karaktär, som känne
tecknar ett förstklassigt samlarobj ekt; 
dels är våra dagars bilar ibland mera 
avsedcla att markera en social standard 
än att i första hand tjäna som trans
por tmedel. Bilägarna ser därför hellre 
framåt mot vad nytt som komma skall, 
än på det som en gång var. 

Inte desto mindre finns det folk som 
ogärna ser det förgångna glömmas bor t 
och därför arbetar för att rädda och be
vara vad som till äventyrs återstår av 

sextio års utveckling. Några samlar på 
egen hand, andra odlar sitt specialin
tresse tillsammans med likasinnade i 
sammanslutningar och klubbar, som me
todiskt samlar upp och restaurerar allt 
i bilväg som anses värt att ta vara på. 
Intresset för "gamlingarna" i största 
allmänhet har också vuxit betydligt un
der de senaste åren genom impulser uti
från men också av den omständigheten 
att veteranernas led tunnats ut. Vagnar 
äldre än fyrtio år har därmed blivit ex~ 
klusiva och värdefulla och därmed också 
mera begärliga. 

En av de sammanslutningar som med 
sammanbitet allvar går in för sin upp
gift är den relativt nystartade Väst
svenska Veteranbilklubben, med säte och 
stämma i Karlstad och medlemmar na 
spridda från nordvästra Skåne i söder 
till ö stersund i norr. Till sitt förfogande 

T ext och foto: 

T orbiärn Gustafsson 

har klubben inte mindre än åttiotalet 
vagnar, varav tjugofem renoverade och 
körklara och en delt. o. m. i dagligt bruk. 
Men en stor del av vagnparken är ock
så mer eller mindre illa tilltygad och 
kräver genomgripande renovering för 
att återuppstå i sin forna glans och 
härlighet. För den detaljen av verksam
heten är sysselsättningen tryggad åt
minstone under de närmaste tio åren . . . 

Slumrande "hästar" 
En del av "råmateralet", som väl 

dyrgriparna i sitt nuvarande tillstånd 
bör kallas, förvaltas av klubbens ener
giske initiativtagare, inspektör Eric Löf
berg, Karlstad. På Arnön, ett par mil 
öster om den värmländska metropolen 
tjänstgör ett f.d. stall som' ett av klub
bens många lager , där de något bedagade 

Stora, tunga motorer med livslängden räknad i 
mansåldrar vor vanligt i tjugotalets bruksvagnar. 
Cleveland-motorn från 1923 är ett exempel. 
Observera den rejäla magneten på motorblocket. 

En Cleveland 1923 under helrenovering, Arbetet ombesörjs aven yrkesskola i nörheten av Karlstad 
och hor varit synnerligen omfattande , På bilden nedan ses det färdiga chassit med motor och kraft
överföring och där bakom karossen, vars inredning står i tur för en föryngringskur. Lägg märke till 
de ytterst kraft iga rombalkorna, ryggraden i gårdagens bilor och en nödvändighet på gårdagens vägar . 



skönheterna vilar ut i väntan på för
yngringen. 

Äldst i samlingen är en Metallurgique 
från 1908, ursprungligen hemmahörande 
i Belgien. Fabriken gjorde sig under de 
t j ugo första åren av seklet känd bl.a. för 

' sina framgångar på r acerbanan och till
verkade bl.a . 1912 en verklig koloss med 
motor på 21 liter !!! Värmlandsklubbens 
exemplar har en betydligt blygsammare 
kraftkälla, en fyrcylindrig "sids pis" med 
två liters slagvolym och 12 effektiva 
hästkrafter. För ögonblicket är vagnen 
helt och hållet demonterad och dessutom 
avskuren på mitten, eftersom bakvagnen 
under en tid av sin levnad tjänstgjort 
som släpvagn. Men det skall bli annan 
ordning på den punkten, alla bitar finns 
och när de en gång gjorts i ordning och 
sammanfogats på nytt blir vagnen ett 
åkdon att vara stolt över. 

Internationell reservdelstjänst 
En r undvandring bland de slumrande 

hästkraf terna i stallet blir gärna något 
aven "liten julafton" för en veteranbils
entusiast. Visserligen är det trångt om 
saligheten, bilarna står nästan på var
andra och delar dessutom utrymmet med 
både hästvagnar och reservdelar så gott 
det nu går. Till klubbmedlemmarnas 
och deras vagnars t j änst finns nämligen 
åtskilliga lösa bildelar att ta till vid be
hov. Reservdelsproblemet är högst på
tagligt när det gäller äldre vagnar i all
mänhet och sällsynta fabrikat i syn~er
het. Det är också en av anledningarna 
till att klubben bildades. I det här fallet 
går nämligen veteranbilägare över hela 
världen hand i hand och efterlysta delar 
snokas upp och byts över alla gränser. 
Lagom till julen kom ett prydligt paket 
till Löfberg, innehållande ett länge sak
nat glas till parkeringsljuset på en öp· 
pen Packard. Hjälparen i nöden val' en 
likasinnad - på Hawaii . .. 

Vagnarna har klubbmedlemmarna hit· 
tat på alla upptänkliga ställen. En del 
har stått bortglömda på någon gammal 
loge, gömda under höet som kossorna 
inte orkade äta upp, andra i garage som 
'Tester från en svunnen storhetstid, 
många har i mer eller mindre helt skick 
gjort tjänst som släpvagnar, epatrakto
rer, lekstugor eller hönshus. 

I en del fall har motorn varit försvun
nen men efter träget spaningsarbete 
spårats till en båt eller vedkap och kun
nat återföras till sin rätta omgivning. 
Timmar och dagar har använts till de
tektivarbete och inte minst till köpslå
ende innan dyr gripen under triumf kun
nat hemföras. 

(Forts. på sid. 27.) 

En doft utav den fina vörlden öven i dekadansen. 
STEYR 1920, ögd av Eric Löfberg , hör till det ele
gantaste som klubbens samlingar kan uppvisa . 
På bilde n ovan till höger en g limt av den spar
tanska men ged igna instrumenteringen . Ratten ör 
stöllbar i hÖldled för bösta tönkbare körkomfort . 

En del av klubbens ra riteter a nlönder i tömligen 
sorg ligt tillstånd som t. ex. Metallurg i(lue 1908 på 
bilden här nedan . Men alla bitar finns och där
med också hoppet. Motorn ör fyrcylindrig med 
sidventiler, kopplingen har löderklödd kona och 
se gmentväxeln sitte r tillsammans med handbrom
sen på utsdan. Den äppna karosse n ör helt av trä . 

Krypande ach klöttrande hittar man åtskill igt med 
ra riteter i " klubbstallet" . Nörmast kameran en 
Dort 1921 , liksom de flesta andra från sin t id 
öppen, men med ett re jölt " tölt " som skydd mot 
vödrets ma kte r. Bortom den skymtar en Dodge 1929. 

Klubben samlar inte bara på bilar. Man använ
de r dem också både till sin egen och omvärldens 
stora förnö je lse . Bilden till vönster är hömtad 
från ett rally i klubbens regi och vagnen ör en 
2-sitsig Citroe n 1923, fortfarande "i skick som ny" . 

Veteranbilklubben ögnar sig inte ba ra å t vagnar 
tillverkade färe 1930 utan också åt senare intres
santa typer. I " lag ret" ingår d örfä r bl. a . också 
e n Mercedes 1934, en öppen , synnerl igen ged igen 
och elegant vagn med sexcylind rig motor på 
un!'lefä r BO hk . Inred ning i kra ftig t - ökta -
löder och valnöt. Vagne n vöge r drygt två to n. 

Tf A ÖPPNAR 
FORUM FÖR 

VETERANER 
Intresset för "farfarsbi la r" ör i stönd igt 
stigande hos folk i allmönhet och entu
siaste rna i synnerhet. Specie llt de sist· 
nömnda saknar ofta möjl ighet att få goda 
råd e ll e r sprida sina nödrop om reserv
delar tillröckligt lång t för att få svar . TIA 
kommer dö rför, om intresset visar sig till
röckligt stort, att då och då anslå en spa lt 
som fo rum för veterane r. Dit ka n a lltså 
veteranbilsögaren e ll er de n bilintresse ra · 
de vönda sig för att få svar på sina frå· 
gar om data och prestanda för ett sär· 
skilt bilmörke, be om råd inför en repa · 
ration eller efterlysa en speciell rese rv
del. Både rådfrågningen och "efterlys
ningen " är kostnadsfri, gör det bara så 
snart som möjligt. 
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Vad anser de om sin bil? 

Praktisk svensk 
SAAB 95 Combi, som i våras presenterades för den bilkö

pande allmänheten, var fabrikens svar på många SAAB
vänners önskemål om en rymligare vagn än den vanliga 
personbilen med dess goda egenskaper bibehållna. Resulta
tet av ansträngningarna blev en "modifierad personvagn", 
där framdelen fortfarande har kvar sin särprägel, men där 
den tidigare strömlinjeformen akteröver slopats till förmån 
för bättre lastegenskaper och utrymmen. 

SAAB har genom de tidigare modellerna, 92 och 93, ska
pat ett gott namn genom vagnarnas vägegenskaper och 
kvaliteten i utförandet. Vad den senaste skapelsen beträffar 
i det avseendet är det ännu alltför tidigt att uttala sig om, 
men av belåtna ägares uttalanden att döma tycks resultatet 
ha blivit gott. Den logiska fortsättningen kan väntas bli 
en liten lastvagn av pick-upmodell. 

Data för SAAB Combi 
SAAB 95 Combi har en 3-cl"lind

rig 2-taktsmotor på 841 cc. eylin
derd iameter och slaglängd 70 
resp. 73 mm . Motorn har en effekt 
av 38 hk (DIN) vid <1250 v/min, och 
42 hk (SA E) vid 5000 v/min. Stärsta 
vridmoment 8,2 kgm vid 3000 v/min. 
KompressionsförhOllande 7;3: 1. 

Bränslesystemet bestOr av fall
förgasare tyP Solex 40 Al och 
elektrisk branslepump av typ SU 
AUA 79. 

Koppling : enkel torrlamell med 
fjädrande nav. Yttre lamelldiame
ter 180 mm. - VäxelIOdon : <I-väx
lad med samtliga framlItväxlar 
synkroniserade. Utväxlingsförhlll
lande : ettan 19;3 : 1, tvllan 11,<1 : 1, 
trean 7,0 : 7, fyran 4,6: 1 och bac
ken 15,9: 1. Rattväxel. Hastighet 
vid 1000 v/min : ettan 6,0 km/tim, 
tvllan 10;3 km/tim, trean 16,8 kml 
tim, fyran 25,5 km/tim och backen 
7,3 kmilim. Framhlulsdrift. 

Fjädring : spiralfjädrar och hyd
rauliska stötdämpare pli alla fyra 
hjulen. Största fjädrin.gsrörelse : 

framhlul 140 mm, bakhjul 170 mm. 
- Styrning: kuggstllng, utväxling 
1<1: 1. - Bromsar: hydrauliska 4-
hjulsbromsar, typ Lockheed. Hand
bromsen plIverkar bakhjulen me
kaniskt. Bromsbeläggningsyta 675 
cm!. 

Elsystem: batteri 12 volt, batteri
kapacitet 33 amperetimmar. 

Total längd ....... ... 4120 mm 
Total bredd .......... 1 570 mm 
Total höjd, obelastad • 1 470 mm 
Fri markhö~'d (2 perso-

ner fram .. ... ..... 190 mm 
Spllrvidd, ram ....... . 1 220 mm 
Spllrvidd, bak ... . .... 1 220 mm 
Axelavstånd . .. . . . . . .. 2488 mm 
Vändrad ie ............ 5500 mm 
Tomvikt, inkl. bränsle, 

vatter!, verktyg och 
reservhjul .... . .... . 

Tjänstevikt ........... . 
925 kg 

1000 kg 
43 liter 

7,5 liter 
Bensintanken rymmer . . 
Kylsystemet rymmer .. 
Rikspris, inkl. oms och 

accis .......... . ..... 12065 kr 
Arlig vägskatt ........ 138 kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

SAAB Combi 

Hur är det allmänlUI 
komforten? 

Hur betygsätter ni bagage
utrymmet? 

Vilken poäng får fiädring och 
vägegenskaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

Hur är värme- och ventilations
systemet? 

Vad anser ni om bensin
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Å'garens betyg: (30 m öjliga) 

Tjänsteman 
RICHARD OLSSON 

SAAB Combi uppfyllde famil
jens krav pli en rym lig och 
driftsbillig vog.n . Har hittills 
kört drygt 1 000 mil. 

** 1 L Vill ha värme- och 7 2 defrosterreglagen 
förbättrade. Reservsätet kunde 
vara bekvämare. 

*** Räcker bra till för 
famillens behov. 

*** Vägegenskaperna 
är inte försämrade 

jämfört med tidigare modeller. 

*** Kör varle veckohelg 30 mil och 
Mller utan svårighet marsch
fart pli 100 kmilim . 

*** Sikten god tack 
vare stora sidoru

tor och d:o bakruta. 

* 
Eftersom ventilationsan
ordning saknas kommer 

värmen aldrig längre än till 
mitten av vagnen. 

*** 0,85 lImil med nor
mal fart och last. 

* 
Otät kaross trots garan
tireparation. Ettan och 

tvllan trögmanövrerade. 

*** Bra bromsar, stop
pat solskydd och 

plllt, som ger vika i instru
mentbrädan . 

*** God service i Stock
holm och lätt att 

fll hjälp pli de flesta orter . 

I stort sett en bra bil med 
!loda köregenskaper. Priset i 
overkant men kvalitet kostar. 
För övrigt min sjunde SAAB. 

25~ poäng 
(Copyright : Teknik fö r Alla. Eftertryck helt eller delvis får e j ske utan tid ningens medg ivande.' 
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Ägare om SAAB 95 Combi 

Försäljare 
ROLF LUNDQVIST 

Vi käpte tv6 SAAB Combi fär 
min firmas räkning och den 
ena har g6tt drygt l 000 mil . 

** 
För körv p6 olika väx
lar. 

*** 
Baga!!eutrymmet 
lämpligt för v6ra 

blomstertransporter. 

*** 
Mycket 
vagn . 

bra väg-

** 
Accelerationen p6 fjär
de växeln kunde vara 

bättre - annars fullt tillräck
lig. 

* Vintertid virvlar snä upp 
p6 bakrutan . lövngt 

mycket god sikt. 

*** 
Värmen även p6 de 
främre sidorutorna 

är en stor fördel. 

** Bränsleförbrukningen 
acceptabel. Ca l l/mil 

i staden och 0,75 p6 landsväg. 

*** 
Krom och lackering 
är mycket bra. 

** 
Vagnen 
bromsar. 

har goda 

** 
Priserna är normala 
och servicen i Stack

holm är ganska bra. 

Bilen passar mycket bra för 
lättare transporter och som fa
miljevagn. Är mycket smidig i 
storstadstrafiken. 

23 poäng 

Brunnsborrare 
EVERT EKHOLM 

Köpte bilen för firmans räk
ning, eftersom där behävs en 
stark och rymlig va~n. Hittills 
har den g6tt l 100 mil . 

*** ~ör~tällningen och ovnga utrymmen 
förträffliga. 

*** B.!Igageut~ymmet _ racker aven for 
transporter av v6r borrutrust
ning . 

*** 
Vägegenskaperna 
mycket bra. 

*** ~~~ ~~~b~ iot~~ 
körningarna . 

*** 
Sikten är över för
väntan . 

*** 
Ventilationen till
räcklig liksom vär-

men . 

*** 
Bensinförbrukning
en ligger under l 

l/mil vilket f6r anses accepta
belt. 

** bättre. 

Detaljarbetet p6 ka
rOSSen kunde vara 

lit lit Säkerhetskänslan är p6-
TT taglig när man kör den 
här vagnen . 

** 
P6 min hemort är ser
vicen rätt bra. 

Jag anser SAAB vara en bra 
vagn, lagom stor b6de som 
privat-vagn och lastfordon. 
Smidig och snabb i trafiken. 

27 poäng 

Chaufför 
ERIK HEDLUND 

Apoteket där lag är anställd 
kopte en SAAB Combi för dess 
goda rykte. Va!!nen används 
för varudistribUllon och har 
g6tt l 200 mil. 

*** Körst~lIningen passar mig och passa-
gerarna har inga anmärk
ningar. 

*** 
Det rymliga bag!?
geut:lmmet gor 

vagnen mycket lamplig för sitt 
ändam61. 

** 
Är inte helt nöjd med 
vägegenskaperna i 

halka. 

*** 
Motoreffekt och 
därmed accelera

tion av god klass. 

Bakrutan borde 
vindrutetorkare. ** 

ha 

** 
Värmen i bakvagnen 
är inte fullt tillfreds

ställande. 

*** Anser att bränsle-förbrukningen, l 
l/mil, är ordinär. 

*** 
Konstruktionen Ver
kar gedigen. 

** Bromsarna är förstklas
siga, men bensintanken 

borde ligga bak. 

*** fektiv. 

Hittills har servicen 
varit snobb och ef-

Bilen i sin helhet är bra, men 
växlingen g6r en smula kärvt 
- speciellt efter ett dygns stil
last6ende_ 

26 poäng 

Hålkortschef 
AKE WESTBERG 

Jag valde SAAB 95 som famil
jebil och har anvönt den mest 
som privatvagn under de tusen 
mil, som körls . 

** 1 L Framstalarna är vii-72 samma . Baksötet 
godtagbart . Handbromsen sv6r 
att n6, om sökerhetsbölten an
vänds. 

*** 
Räcker utmärkt för 
hela familjen. 

*** 
Utmärkta vä!!egen
skaper. Ett noje att 

köra p6 krokiga vägar. 

*** 
P6 bra vag är 100 
km/tim en vilsam 

marschfart för bil och förare . 
Motorstyrkan röcker för säkra 
omkörningar. 

** 1 L Sikten bra runt om 72 men vid v6tt väg
la!! blir bakrutan smutsig fort. 
Storre backspegel behövs. 

**% reglera. 

Värmen är ganska 
bra och enkel att 

*** Har kört 53 mil p6 
45 liter bränsle med 

en medelfart av 84 km/tim . 

*** 
Ingenting 
marka. 

att an-

** 
Saknar säkerhetsratten 
och skivbromsarna fr6n 

min förra vagn. 

*** Min verkstad är bra, men 'l.arantitiden 
- tre m6nader - ar för kort. 

Vagnen är praktisk och kvali
teten hÖI!. Trivs med bilen 
och har hittills inte haft n6gra 
bekymmer. 

27% poäng 

Bilens 
poäng 

av 15 möjliga 

13 

15 

14 

14 

11% 

11% 

14 

12 

Il 

13 

Total. 
poäng: 
150 möjliga 

129 
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• Det finns angenämare upplevelser än 
att släpa på skvalpande vattenhinkar. 
Komforten kan väl inte alltid bli lika 
stor i sommarstugan som i stadsvåning
en eller villan, men vattenbärandet till
hör dock de störningar i sommarlivet, 
som fakti skt kan undvikas. 

Det är nämligen ganska överkomligt 
att dra in vattenledning i stugan, detta 
under för utsättning att man gör a r betet 
själv. På några timmar kan man, förut-
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PLAST och PUMP 
ger vattenledning 
i sommarstugan 

satt att det finns vatten tillgängligt, nu 
dra in vatten till sommar- eller sport

'stugan utan att behöva anlita rörmokare. 
AB Flygts Pumpar har nämligen lan
serat en elektriskt driven kolvpump med 
inbyggd hydrofor och automatisk luft
påfyllning. Detta lilla aggregat, som går 
under namnet Flygts Vattenautomat, 
a r betar med lämpliga intervaller och ger 
därför bästa tappningsmöjligheter. 

Om man använder plaströr behöver 
det inte heller bli några omfattande 
grävningsarbeten, och man behöver inte 
heller tömma ledningen då man på hös
t en lämnar sommarstugan. Ett plaströr 
kan nämligen läggas så pass grunt som 
på 20-30 cm djup, och ledningsdiket blir 
därför lätt att gräva. 

Aggregatet är eldrivet, men sh"ömför
brukningen behöver inte avskråcka. Räk
nar man med t. ex. en förbrukning av 
1 200 liter per dygn - en mycket hög 
förbrukningssiffra för f YTa personers 

Det krävs inga amfattande grävningsarbeten fär 
att lägga ner plastslangen (t.v.) Ett grunt dike 
med ett djup av c,a 20-30 cm är tillräckligt. En 
annan färdel med plastledningen är att man slip
per tappa ur den då man lämnar sammarstugan 
infär vintern. Isen spränger nämligen inte plast. 

Overhuvudtaget är det lätt att arbeta med plast· 
rär. Rären kapas lätt och lekande med en kniv 
(bilden t.h .) och skarvningarna sker utan svårig· 
het . Räret kan också läggas i böjar, och man 
behöver alltså inte skaffa krökar etc. som vid 
installation av annars göngse vattenledningsrör. 

Det första tappstöllet ör klart att prova. Det tar 
inte många timmar att installera hela vattenled· 
nin;Jssystemet sedan rördiket har grävts och hål 
tagits upp fär genomföringen av rären in i stugan . 
Den enda fackman, som man måste anlita , är 
en elektriker fär installation av elledningarna . 

"stadskomfort" - så stannar ström
kostnaden vid knappa tio öre. 

Själva pumpen placeras lämpligen un
der en diskbänk och installationen är 
inte besvärligare än att den klaras på 
ett par timmar sedan ledningsdiket 
grävts och hål tagits upp i väggar och 
golv. 

Vad kostar det då att dra in vatten
ledning i sommarnöjet eller sportstu
gan? Priset beror naturligtvis på hur 
långt det är till brunnen, men som rikt
värde kan sägas att en komplett anlägg
ning med 15 m sugledning, 15 m tryck
ledning och två tappställen går på ca 
600 kr. Därtill kommer den elektriska 
installationen, vilken måste göras av en 
elektriker. Här får man räkna med ca 
75 kr. Plaströren är förhållandevis bil
liga - entums plaströr går på 2:21 m 
- varför merkostnaden för längre led
ningar än de nämnda blir ganska obe· 
tydlig. • • 



• Den tl'ettionde juni i år försvann ett 
stycke norsk trafikhistoria - 34 km 
näl'mal'e bestämt, Den dagen vinkade 
stationsinspektoren i SÖ1'umsand av 
ordinarie och sista tåget föl' dagen, låste 
ställverket föl' evigt och bommade igen 
biljettluckan. Hans kollega i SkplerUlI 
gjorde detsamma sedan han sänt det 
lilla tågsättet tillbaka till Bjöl'kelangen, 
stationen mitt på banan. Och där väx
lades vagnama in på ett sidospår medan 
loket Pl'ydz töffade in i lokstallet. En 
liten, men betydelsefull epok i de norska 
järnvägarnas historia var oåterkalle
ligen slut. 

När de norska stats banorna - som 
föl' ett par år seda11 övertog den privat
ägda lilla järnvägen - meddelade sitt 
beslut att lägga ner trafike11 helt, höj
des många röster om att Hölandsbanen 
borde bevaras, om inte annat så som 
turistattraktion , Hölandsbanen börjar 
nämligen i non vid den farl ed där den 
hundraårige hjulångaren "Skibladner" 
fortfarande gÖl' trogen tjänst. Utflykten 
på vattnet borde därför tidsenligt fort
sätta med det sextiofemåriga lilleputt
tåget. ,Mängder av turister besöker som
martid de häl' traktema på väg till eller 
från den kungliga norska huvudstaden. 

Nu blev det inte så, eftersom det be
hövs alltför mycket folk för att banan 
skall fungera. Hölandsbanen kom till 

under förra seklets sista decennium, var 
fäl'dig föl' trafik på sträckningen 
Sörumssand-Ausskog år 1895 och in
vigdes i sin fulla längd med pompa och 
ståt tre ål' senare. Anläggningskostna
derna var, mätt med moderna mått, oer
hÖl'l låga. Hela banan kostade i fäl'digt 
skick inte mera än 650 000 kronor. För 
det priset skulle man i dag kunna bygga 
ungefär en kilometej' normalspårig järn
väg. 

Men Hölandsbanen val' inte normal
spårig, vilket också blev dess olycka och 
undergång. Trafiken hal' under den sista 
tiden bara bestått av ett tåg dagligen i 
vardera riktningen och med betydligt 
mera trävirke än människor i lasten. 

Det allra första loket, som tillsam
mans med en efterföljare, några vagnar 
och en del annan kuriosa nu skall för
flyttas till järnvägsmuset i Hamar, var 
en liten, rolig historia med exteriör på 
gränsen till karikatyr. Piggt föl' sin ål
der gjorde det aktiv tjänst tills bara för 
ett par ål' sedan. Nummer två i ordning
en byggdes i Chämnitz 1908 med '!moder
na dimensioner" och större kraftl'esur
ser. Detta trots att maskinen var avsedd 
föl' "våt" - dvs. inte överhettad ånga. 
Manöverorganen i förarhytten är dädöl' 
betydligt färre än i moderna maskiner. 
Loket bär det klingande namnet "Aus
skogen". 

Vid slutstat ionen Skule · 
rud på den 3~ km 
lång a sträckan från 
Sörumsand vänds loket 
'Iör hand och lör dä r· 
elter en rutinkontroll 
av lokIö raren, Obser· 
vera den minimala 

_ ..... tj, ....... 4 spårvidden - 802 mm . 

"Höland" hette dess efterföljal'e, som 
kom 1926, och det sista förväl'vet, an
skaffat så sent som 1950, döptes till 
"Prydz" efter den övertrafikinspektör, 
som tjänat järnvägen i -nära fyrtio år. 

Personvagnarna hör mestadels hemma 
på tiotalet och med ytterligt spartansk 
inredning. Smalspåret tillät inga breda 
vagnar och svängrummet är därför ock
så begränsat. I andl'a klass står de 
skinnklädda träbänkarna på tvären -
första klassavdelningen hal' bänkar på 
längden, klädda med plysch, vilket kan
ske i någon mån begränsade träsma
ken ... 

En del av det som en gång var 
Hölandsbanen, en av Norges äldsta och 
minsta järnvägar, skall bevaras i Hamar. 
Resten tillhör det förgångna och dänned 
har också Ql'ge blivit en attraktion fat
tigare. • • 

Tvö - trotiänare - ävertralikinspektär Prydz till
sammans med loket "Ausskogen ", 37 respektive 
52 tjänsteår på Hälandsbanen , den lilla norska 
idyllen som nu dragits in och är ett mi nne blott. 

Vagnsinteriören nedan är andrakloss . Komforten 
sv.arar inte helt mot dagens krav. Observera ka
minen , som svarar för temperaturen och passa ... 
gerarnas trevnad D "!: t fyrades friskt ibl and . .. 
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Elmotorn 
får · vingar 

av Stig Sandelin 

• Varför inte Jägga gummi SIl od den , 
dieseln eller glödstiftsmotorn åt sidan 
och pröva på den senaste nyheten inom 
modellflyget, nämligen den eJmotordriv
na flygmodellen Silentius? Det är en 
modell , som faktiskt inleder en ny epok 
inom modellflyget. För första gången 
har man nämligen lyckats konstruera en 
elmotor, som äl' så stark att den med 
fördel kan användas i en flygande 
modell, och dälmed öPPllas nya och in
t ressanta experimentmöjligheter för 
modellbyggarna. 

S ilentius har konsh'uerats av den 
t yska modellfirman J ohannes Gl'aupners 
chefkonstruktör Fred Militky. Namnet 

Silentius är latin och betyder "Den ljud
löse". Det kanske mest frapperande med 
elflyg äl' nämligen att motorn går prak
tiskt taget ljudlöst. Därtill äl' en elmotor 
alltid star tvillig och stänker inte olja 
och bränsle som en förbränningsmotor. 

Militl..-y bör j ade intressera sig för el
flyg redan 1942 och pTovade då mängder 
av miniatyJ1Dotorer. Det var dock först 
på våren 1942, som han kunde prova den 
lllla l'åstal'ka Mikl'omax-motol'n med ut
växling 15 : 1. Han konstruerade en 
modell, som lämpade sig för motorn och 
det visade sig att han löst elflygets pro
blem. Modellen steg till mycket hög höjd 
och försvann sedan för alltid i den goda 

De nna s pröng le ckning , som höm
tots ur ri tningen till Silent ius , vi
sa, kla rl och tyd ligt mode llens 
konstruktion , Elmolo rn spönns fost 
i en plastbehåll a re me llan de båda 
spanien under vingens främ re del. 
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termiken. Denna modell blev förebiJden 
till Silentius, som nu nar kommit som 
byg:gsats från Gl'aupneJ.:s. 

MikJ'omax T 03/ 15 är en precisions
motor med utomordentliga egenskaper. 
Diametern är 20 mm, längden utan ax>21 
22 mm och tomgångsvarvet är 30 000 
v/ min . Vel'kniIlg&gl'aden utan utväxJing 
är så hög som 70-80 % och motorn 
väger bal'a 25 g. Borstal'na är av guld 
och dl'iftspänningen är 2 volt, men 
motorn kan belastas med 4 volt und l' 20 
sekundel's-pel'ioder . 

Mikromax-motorn matas antingen med 
torrbatterier av mini a tyrtyp eller ile 
små praktiska Rulag-a ckumula torerna, 



som ger två volt och väger 25 g. Två 
sådana ackumulatorer, som kan laddas 
upp gång på gång med hjälp av ett spe
ciellt laddningsaggregat, är erforderliga 
för att ge tillräckligt med kraft för 
Silentius motor. För att motorn inte 
skall överbelastas, monteras ett speciellt 
glödtrådsmanövrerat kontaktrelä, som 
slår av motorn efter 20 sekunders 
gångtid. 

T ill det yttre är Silentius en ganska 
konventionell friflygande sportmodell. 
S pännvidden är 78 cm, längden 57 cm 
och flygvikten med motor och batterier 
håller sig omkring 140 g. Stig~astighe
ten är så hög som 1 m/sek och i Tysk
land har man redan noterat flygtider på 
20 minuter med Silentius. För att Silen
tius inte skall drabbas av samma öde 
som prototypen, som flög bort, finns en 
termikbroms, som även den manövreras 
med glödtråd. En intressant detalj är 
propellern, som är formlimmad och hop
f ällbar, detta dels för att ge mindre 
luftmotstånd, dels för att underlätta 
landningen. Silentius har nämligen inte 
hjullandställ utan bara en avbärare av 
pianotråd. 

För modellbyggare med 
erfarenhet 

TfA:s provbyggeavdelning har varit i 
t illfälle att bygga en Silentius, och mon
teringen bjöd inte på några svårigheter. 
Det bör dock betonas, att Silentius är a',r
sedd för modell byggare med en smula 
erfarenhet. H är gäller det nämligen att 
arbeta med snäva vikttoleranser, och det 
duger inte att ösa lim över fogarna. 
Byggsatsen innehåller speciellt utvald 
och lätt balsa, och ingen onödig vikt får 
f örekomma. I byggbeskrivningen varnas 
t . o. m. byggarna för att använda pig
menterad dope, som ju är tyngre ä,1 
klardope .• . 

Bygger man Silentius med omsorg och 
grundlighet, så kan man räkna med att 
modellen får goda flygegenskaper. Man 
måste dock nålla i minnet att en elmotor 
i miniatyrformat är en gans.ka svag 
kraftkälla, och att flygningarna därför 
bör ske i lugnt väder eller t. o. m. vid 
vindstilla. 

Vad kostar det nu att elflyga? Den 
största investeringen är Mikromax
motorn, som går på 42 kr. Byggsatsen 
till Silentius kostar 18 :50 och därtill 
kommer några kronor för fällbar pro
peller etc. Det är naturligtvis inte så att 
Silentius är den enda möjliga konstruk
tionen, utan det finns stora möjligheter 
för den händige och uppslagsrike modell
byggaren '\tt själv experimentera på om
rådet. • • 

Mikromax-motorn Ör en utomordentl igt kompakt 
och behöndig motor. Den ör inte mer ön 20 mm 
i diameter och vöger bara 25 g . ElektroflY!lmo
torn har utvöxlingen 15: l. men Mikromax f inns 
med utvöxlingar för andra modellöndomål. 

Modellflygets pionjärer 

tjugofemårsjubilerar 
av Jan Jangö 

• Modellflygklubben Vingarna i S tock
holm firar i juli sitt 25-årsjubileum. 
Vingarna är kanske inte den äldsta 
modellflygklubben i landet, men den har 
gjort så stora insatser för svensKt 
modellflyg att den är väl värd en blom
ma på födelsedagen. 

Vingarna bildades den 17 juli 1935 och 
klubben var från början inte större än 
att alla utom två fick plats i styrelsen. 
Initiativtagare var Sven Wentzel - han 
hade redan haft sin modellflygfabrik ett 
år och ville ha mera fart på modellfly
get - och han blev klubbens första sek
reterare. Ordförande blev Lars Mål'tens
son och i styrelsen återfanns de seder
mera kända modellflygarna Nisse "Osis" 
Pettersson, Sune Stark och Björn 
Andersson. Litet senare blev Tyko Stark, 
hela Sveriges modellf lygarpappa, och 
bröderna Åke och Rune Roggentin med
lemmar av Vingarna liksom den legen
dariske experimentatorn Olle Lindh. 

Högkvarter blev Lagårdsgärde, där 
man flög så gott som dagligen. Vingar
nas stiftare, i dag stadiga 35-40-
åringar, kan berätta åtskilligt om mo
dellflygets genombrottstid. Man experi
menterade av hjärtans lust och nådde 
märkliga resultat. 

F ram till 1939 flög man praktiskt 

r 
~. 

Vingarn a ho r haft två vörldsmös· 
to re . Vi ser hör den ene av dem, 
Sune Stark, som visa r sin vi nna r· 
modell av år 1951. Det va r mer 
eller mind re tack va re Vingarna, 
,om Sver ige började göra sig göl· 
lande i mera inte rnat ion ella sam· 
manhang på modellflygorområdet. 

Den andre världsmästaren ur Ving
arnas led ö r Arne Blomgren. som 
här ses tillsammans med sin seg
rande modell från 1952. Hon föl j· 
de Sune Starks exempel från året 
innan och erövrade modellfly· 
gornas mest berömda och efter
traktade trofe. Wokefield-pokalen. 

t aget enbart med gummimotordrivna 
modeller. Det vimlade av gummirnotor
drivna stavrnodeller - avläggare till 
Wentzels välflygande Tummeliten - och 
av kroppsrnodeller av typ Gladan, med 
vilken Vingarna skördade stora tri
umfer. 

Skickligheten hos de svenska pion
järerna var så stor, att Sverige kunde 
skicka lag till den stora internationella 
tävlingen om medellflygets förnämsta 
trofe, den berömda Wakefieldpokalen. 
Det var rena Ving-lag, som skickades ut, 
och de var mycket nära att vinna. 

Kriget stängde av oss från balsan och 
även från gummisnodden, och i stället 
lade man an på att utveckla segelmodel
lerna, som kunde byggas av inhemskt 
material. KSAK fick en första modell
flyginstTuktör, Georg Dera)ltz, som 
snart registrerade 10000 modellflygare 
och propagerade hårt för de nordiska 
segelmodellreglerna, som sedan också 
antogs som internationella. 

När gummisnodden åter blev fri vi
sade sig Norden ha hegemoni också på 
gummirnotormodellernas område. Finnen 
Aarne ElIiIä vann Wakefieldpokalen två 
gånger innan Sune Stark 1951 blev för
ste svensk att ta hem den och Arne 
Blomgren andre svensk året därpå. 

De jubilerande äldre herrarna i Ving
arna tycker nog att dagens nybörjare 
startade modellflygandet i alldeles galen 
ända. Impulsen bill' ofta en förbrän
ningsmotor, och den monteras på en lin
styrd modell. De flesta av modellflyget3 
nybörjare går nu den vägen, men frå
gan är om detw är riktigt. En billig och 
lättbyggd segelmodell, som t. ex. Went
zels Gladan, ger en bra grund för fort
satt modellflygeri och för min del skulle 
jag absolut vilja rekommendera en så
dan modell för dem som vill prova på 
modellflyget. 

Modellflygklubbar finns det många 
att söka kontakt med, och inte minst 
25-årsjubilerande Vingarna tar med 
största nöje emot nya medlemmar. Adres
sen är Vingarna, Finbagarvägen 69. 
Farsta. • • 

15/60 TEKNIK tör ALLA 13 



För händigt lolk: 

Här kommer optimist jolle -
Lätt att bygga, lätt att segla 

Att segla är nödvändigare än att leva, heter det. Alla har dock inte möjlighet 
att hålla sig med en havskryssare - och det behövs inte heller. Tf A presen
terar här Optimist jollen, en smått fantastisk bekantskap, som gjort sig omått
ligt populär i grannländerna genom sina förnämliga egenskaper: billig, lätt 
att bygga och lätt att segla. Med TfA :s ritningar bygger ni den själv. 

-
• Segling är och hal' alltid varit en 
fascinerande sysselsättning, som skän
kel' både gammal och ung samma a v
koppling och spänning, antingen den be· 
drivs som en ren fritidssysselsättning 
eller som renodlad sport. Det svål'aste 
kruxet i sammanhanget har hittills va
rit kostnaderna. Segelbåtar i allmänhet 
och klassade i synnerhet kostar en vac
ker slant, de nya vid inköpet och de 
äldre i underhåll. Stöne båtar behöver 
dE}ssutom bryggplatser, uppläggnings
plats för vintern och lämpar sig inte hel
ler så bra vid de tillfällen man bara be
höver ta sig ut på sjön föl' att lägga ett 
nät eller fiska. 

T f A presentel'ar därfÖl' till läsekret
sens och i någon mån också segelspor
tens fromma en liten segeljolle, som är 
lätt och enkel att bygga, utomordentligt 
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trevlig att segla, kan tas med på bilen 
och vinterförvaras i källaren. Försedd 
med åror eller en utombordsmotol' i allra 
minsta klassen gör den dessutom tjänst 
som fiskejolle eller "badbåt". Trots an
språkslöst yttre har den förnämliga se
gelegenskaper, är klassad för kappseg
ling föl' den som vill göra mera allvar av 
sin hobby och anses allmänt som en syn
nerligen lämplig nybörjarbåt för sege1-
entusiaster i de yngsta årsklasserna, Föl' 
det nämnda ändamålet används den av 
bl.a. KSSS och Stockholms stad och av 
segelsällskap både i grannlänelel'lla och 
ute i Europa. 

Amatörbygge 
"OPTIMISTJOLLEN" är således ing

en nyhet men har av någon anledning 
inte kommit i ropet och blivit lika popu-

J 

1 
i -
j 

lär här som i grannländerna. Detta trots 
att Sverige har betydligt mera gott om 
lämpliga, skyddade vatten än t. ex. Dan
mark. I Norge räknar man med tusen
tctlet exemplar . . . 

Förutom att Optimist jollen lir enkel, 
lätt att segla och lätt att ta med, är elen 
ett utomordentligt objekt för amatöl'

' bygge - även föl' personer som i van-
liga fall inte vågar ge sig på båtbygge. 
Det är således fortfarande gott om tid 
att segla för den som vill "sträcka kö
len" omedelbart och alltså få glädje av 
sitt verk redan den här säsongen. 

Föl' kappseglingar är det av vikt att 
båten håller de bestämda måtten både 
vad skrov och segel beträffar, Samt att 
den g ivetvis är utrustad med flyttankar 
eller liknande och dä r för osänkbar -



den detaljen skall naturligtv is ordnas I 

vilket fall som helst. 
I sammanhanget kanske bör papek:>.s 

att Optimist jollen genom sina små (11-
mensioner inte är avsedd som utflykts
båt för hela familjen - samtidigt. '()C \l 

att den också har sin givna begränsnin!:( 
vad sjövärdigheten beträffar - även om 
den tål förbluffande hög sjö. 

Ritning - bygg beskrivning 
Materialet kan väljas helt och håll -e t 

efter eget gottfinnande och plånboken:; 
tillstånd. I Norge används i stor ut
sträckning härdad masonite för botten 
och bordläggning, andra föredrar ply
wood mahogny eller furu och 
Stockholms stad har fö r sina uthyr
ningsjollar valt plast för slitstyrka och 
omild behandling 

Till tjänst för den som vill bygga själv 
tillhandahåller Tf A ritningar - en del 
i full skala - och dessutom kommer i 
nästa nummer en detaljerad bygg be
skrivning. Med den vägledningen bör 
bygget illte or~3 ka några som helst svå
righeter. 

Arbetet kan förenklas ännu mera ge
nom att man från Salsåke!'s båt bygger; , 
Salsåker, rekvirerar en färdig monte
ringssats, där endast putsning och mål
ning återstår. Byggsatsen, som innehål
ler allt utom färg - så ledes också segel 
- kostar 300 kr. Jollen kan också köpas 
segelklar för 425 kr hos samma tillver
kare. 

Optimist jollen är, som tidigare an
tytts en mycket lämpl ig båttyp för ung
domar, som vill läl'a sig segla och uppför 
sig också som en riktig seglare. Lika 
viktigt är i sammanhanget att "besätt
ningen" får klart för sig vad verklio
segling vill säga och unde!' betL'y!;gande 
förhållande kan komma undel'fund med 
hur båten reagera] ' i olika situationer. 
Flytväst är give>vis obligatorisk både 
då och senare när den unge sjömannen 
lärt sig handskas med sin farkost. Som 
resultat av "besväret" får han i gen
gäld mycket goda, grund läggande ktm
skap er för fOl"tsatt framgång till sjöss. 
Ett gammalt talesätt sjöfolk emellan 
sägel', att den som vill segla en stor båt 
måste först kunna segla en liten. Bättre 
början än "optimisten" får mall söka 
länge eftc]" . . • • 

Fastän enkel i konstruktionen och Inle dire kt snar. 
lager att se på har Optimist jollen ändå vunnit 
många vänner i grannlanden . Bygg de n elter 
TIA,s ritningar och segla redan den hö, säsongen. 
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Segelyta ca 3,3 m2 

Största längd 2280 mm 
_H_ bredd 1120 mm 

- .. - djup 830 mm 

med centerbordet uppe' 300 mm 
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• Växellåda i mmll'acern låter intres
sant och faktum är att en sådan kan in
stalleras om man t. ex. bygger en racer 
med Merit-kaross. Här skall jag när
mare beskriva två olika växellådstyper, 
den ena med två växlar framåt och den 
andra med fem växlar framåt. Natur
ligtvis kan man också köra back på dessa 
växlar, men det är ju inte aktuellt i 
miniracing. 

Den ena lådan består aven drivmotor 
a v valfri typ, som fastsätts på en lod
rät axel så att den kan svängas i sidled. 
En spiralfjäder fastsätts i motorns ena 
ände och får sedan passera över motorn 
till en fästpunkt bakom motol'llS andra 
ände. Fjädern sträcks så att motol'll all
tid strävar att ligga i något sidoläge. På 
bakaxeln kopplas kronhjulet till ett vin
keldrev med valfri utväxling. 

Drivaren sitter på en kort axel lagrad 
på två ställen och mellan lagringsstäl
lena ett kugghjul, som vi kallar centrum
kugghjul. På ömse sidor om drivaxeln 
med centrumkugghjulet monteras korta 
axlar, försedda med kugghjul med val
fritt antal kuggar. Axlarna lagras 
lämpligen i samma lagerbockar som 
centrumaxeln. De yth'e axlarna, som går 
genom fl'äml'e lagerbocken, är försedda 
med små gummihjul, som t. ex. kan häm
tas från Dinkey Toy-bilar. Drivmotorns 
axel är också försedd med gummitrissa. 

Miniracing ger inte bara tillfälle till spän
nande tävlingskörningar, utan den nya 
hobbyn kan också ge möjlighet till in
tressanta experiment då det gäller melca
nik i miniatyr. Här berättar RUNE FRED
HOLM om hur man kan utrusta minira
cern med en fjärrkontrollerad växellåda. 

Hör ör Rune Fre dholms miniracer med inbyggd växe llå da. Uniperm växellådan manövreras med hjä lp 
aven Tria ng Mk IV-motor och- race rn drivs me d en Pittman-motor. Modellen ör i skala 1: 24 o ch chassit 
lillhör en Vonwa ll-va gn ur Mer it-serien, En södan vöxellödeinst a llation fo rd rar e n g a nska rymlig kaross. 

Drivmotorn kan nu i ena sidoläget dri
va den vänstra axeln, som överför rörel
sen till bakaxeln via centrumaxeln och i 
andra sidoläget driva den högra axeln, 
som överför rörelsen till bakaxeln via 
centl'UlDaxeln. Den kommer att ha sam
ma rörelseriktning på vilken sida motorn 
än driver. 

Av ovanstående förstår vi att mång:l 
faktorer spelar in på den slutliga ut
växlingen och att variationsmöjligheter
na är stora. Om vi t . ex. låteT gummi
trissorna vara lika stora, högra axelns 
kugghjul 18 kuggar, centl'umkugghjulet 
18 kuggar, vänstra axelns kugghjul 9 
kuggar och vinkeldrevet utväxlingen 3: 1, 
får vi utväxling 6: 1 när motorn Ilgger 
till vänster och 3: 1 när motorn ligger 
till höger. 

Enkel två
växlad låda 

Hur skall vi nu ordna så att motorn 
svänger fl'ån sida ti Il sida? Hela syste
met bygger på att banan är försedd med 
en tredje pol i styrspåret. Genom att 
antingen montera en vanlig medelljärn
vägsväxels relä eller en extra motor kan 
man med hjälp av den tredje polen diri
gera växellådan så som man vill. Man 
måste , naturligtvis a11vända separ:lt 
strömkälla för växellådans dirigel'ing. 
Gummitrissorna upptar varvskillnader 
mellan motor axel och växellåda ung fär 
som lamellkopplingen på en vanlig bil, 
och man behöver därför inte riskera för
störda kugghjul osv. 

Den andra typen av växellåda tillver
kas av standarddelar, som kan köpas i 
hobbyaffärerna, samt aven tillsatsdej, 
som jag sjä lv konstruerat föl' ändamålet. 
Den senare delen finns på lager för 
hugade spekulanter. 

LAGERBOCKAR 

Vi bÖTja'l' med att skaffa oss en Uni
perm-motor med växellåda 11 :75. Växel
lådan är gjord för malluelI växlil1g, men 
vi måste bygga om den föl' fjäl'l'kontroll . 
Ta bort plasten mellan lagren, där den 
manuella växel föraren sitter och mon
tera sedan bort växel föraren så att dTiv
axeln med det skj utbara drevet ligger 
bart. Här insätts den specialtillverkade 
växelföraren, som sitter på en gängad 
axel, vilken är lagrad i bägge ändar. 
Axeln är inte helt gängad, varför växel
föraren löper frigång när den nått sina 
y ttel'l ägen , Då växelföraraxelns rota
tionsriktning ändTas, pressar små tl'yck
fjädrar växelföraren in på den gängade 
delen och växelföraren löper över till det 
andra ytteTläget. P~ den gängade axelns 
förlängning sätts ett drev, länlpligast ett 
snäckdrev, som har en låsande vel'ka'll pol 
växelfÖraraxeJn . 

MOTOR--!!----+ 

VRIDPUNKT---,~~--tG)Ii 
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MODEl LJÄRNVÄGS
VÄXEL RElÄ 

Denna vöxellåda består Q V en 
drivmotor, som kan svängas ; 
.idled med hj ö lp a v "tt mo
dell jörnvögsvö.elrelö och på 
så sött via kugghiu l och g um
miväxlar g e o lika utväxling'
fö rhå lJanden. G ummitrissorna 
upptar varvs kil/noder mellan 
",otoroxel och vä)lellådo unge
fö r på samma sött som lamell
koppl ingen pö e n va nl ig b il. 

Sedan behöver vi en lämplig motoT för 
växelföraren. Den får inte vara a ll tför 
stoJ', men den bör vara tilll'äckJjgt kl'af

(Forts. på sid. 32) 
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LIITTBYGGT "TITTSKlIP" 
rÖB rÄBGrOTOGBllrEN 

• Det vanligaste sättet att betrakta 
färd igdiaposit iv är via en projektor. En 
sådan är dock dels rätt dyrbar och ford
rar speciella a rrangemang för att kun
na användas, dels fordras en projek
tionsskärm och dels ett mörklagt rum. 

Man kan dock klara sig med betydligt 
enklare medel och ändå få ett utsökt 
resultat, ja man får t . o. m . mycket kla
rare bilder med större kontrast och 
briljans än med någon annan metod. 

Teckningarna visar betraktningsappa
!'aten i princip. Den består helt enkelt 
av ett lamphus och ett linshus. Via ett 
par kraftiga förstoringsglas betraktas 
färgbilden mot en kritvit bakgrund, som 
består aven belyst "mjölkglasskiva" 
(opalglas) . Apparatens dimensioner är 
inte kritiska och beror givetvis helt pa 
diapositivens storlek. Förstoringsglasen 
kan bestå av ett par s. k. kondensorlin
ser, som används till förstoringsappara
t er och liknande. Diametern på dessa bör 
vara större än färgbi ldens diagonal, ju 
större des to bättre. Läsglas med stor 

, 

Det har tagits massor med färgbilder i sommar, och det börjar bl i dags att mon
tera diapositiven och visa dem för vänner och bekanta. En projektor är emellertid 
inte billig och det är inte heller en f ilmduk. En betraktningsapparat ställer sig be
tyd ligt billigare, och här berättar HJALMAR LARSSON om hur man själv gör en sådan. 

diameter kan också användas. A vstån
det mellan linshuset och diapositivet får 
man fram genom prov. 

Lamphuset består aven låda av kar
tong, plywood eller plåt. Den bör förses 
med några ventilationshål dels under 
botten, dels längst upp på baksidan. 
Lampan kan var a en miniatyrlampa 
(t. ex. kronljuslampa eller liknande) 
och styrkan på t. ex. 20 watt. AHtför 
stark lampa alstrar för mycket värme. 
"Mjölkglaset" kan man få i en större 
fotoaffär, likaså linserna. 

L inshuset görs på följande sätt : De 
båda linserna (med de plana sidorna 
utåt) h ålls samman med ett rör, som 
görs av papp som rullas och limmas 
u tanpå l inserna. Framför och bak-

om linseJ.·na placeras m asker, som skär
mar av linsernas onödiga delar. Mas
kerna hålls samman med s idostycken av 
trä, t. ex. plywood, som limmas samman 
så att en låda bildas . . 

Lamphusets front förses med ett ur
tag lika med diapositivens bildformat. 
Bakom urtaget limmas en mask med 
något mindre urtag. "Mjölkglasskivan" 
placeras i lamphusets urtag och hålls i 
läge dels av masken, dels av gejdrar 
på framsidan. Gejdrarna skall göras så 
att diapositiven kan löpa lätt i dem utan 
att f alla ur. Det diapositiv som sitter i 
apparaten skjuts ut när ett nytt förs in. 
A pparaten förses med t . ex. gummifötter 
eller stativ så att den lutar uppåt för 
att bli bekvämare att titta i. •• 

Sam manstöllningsskisserna här int ill visar vilka delar som 
behövs för " tills kåpet " och hur dessa sölls samman . Obser· 
vera att lampan inte för vara för stark eftersom den då alst· 
rar onödigt mycket vä rme. lomphuset kan göras av plywood 
ach apparaten kostar inte många kronor som hembygge . 

KONDENSORER 
ELLER LÄSGLAS 

r ·· 
; 

LlNSRUSET SAMMANST ÄLLT 

;tMJÖLKGLAS" 

DIAPOSITIV 

LAMPHUS 

1 
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, ' Vi provar utombordsmotorn 

Snabb 

60 hk-motorn på vårt ekipage. Innan 
båten går upp på "planing", dvs. planar ' 
ut vid ca 12 knop, river den upp mycket 
stOl'a svallvågor. Motorn gick därvid på 
ett kritiskt varvtal och vibrerade kraf
tigt. Avgaserna kan också bli besväran
de vid låg fart om inte vinden blåser 
kraftigt framifrån . Då slår nämligen en 
hel sky av avgas rök runt motorn, vilket 
beror på att mycket av den feta olje
blal1dningen (5 proc. olja i bensin) inte 
kommer till användning utan förbränns 
direkt i motorn. Stiften kan lätt slagga 
igen vid sådana långkörningar, något 
som de faktiskt höll på att göra vid ett 
par tillfällen under provkörningen. Men 
när allt kommer omkring skaffar man ju 
inte en så stor motor för att åka lång
samt. Ingen kan därför bli gladare än 
vi sportbåtsåkare när vi kan dra på gas 
igen. Det är nu de verkliga proven skall 
komma. 

T ext och provresultat 

ÅKE SUNDSTEDT 

USA-tungviktare 
• De amerikanska utombordsmotol'till
verkarna satsar allt mer på stora och 
kraftiga motorer. Det råder en inbördes 
tävling mellan til1vel'karna, och häst
kraftsjakten har lett till utombordsmo
torer på upp till 60-70 hk. 

Vi har provat en av dessa stora utom
bordsmotorer, Flying Scott 60 hk, på en 
extra kraftigt byggd och ganska tung 
Cyklon 5. Båten har dubbla längsgående 
steg och är ursprungligen avsedd för 
tävlingsbruk. Det är med andra ord en 
extrem sportbåt men går så bra i sjön, 
att den lämpar sig lika bra som familje
båt. 

Flying Scott 60 hk är ny för ål'et och 
det är också den första trecylindriga 
motorn som Scottfabriken McCulloch 
Marine Products hittills har byggt. 
Scotts 40 hk-motor, näst störst i raden, 
är tvåcylindrig. 

En motor på 60 hk är naturligtvis en 
tung apparat att fästa på akterspegeln, 
men genom att flitigt utnyttja lättme
tall har vikten på denna 1 037 cc-motor 
kunnat hållas nere till 75 kg. 

Vid våra provkörningar startade 
motorn mycket lätt, självstarten behöv
de bara snurra ett par varv för att 
motorn skulle smälla igång. Tomgången 
är mycket låg och behaglig och istället 
för det vanliga tvåtaktspluttret hörs 
bara ett dovt mullrande. Då motorn är 
l'iktigt kall bör man däremot dra på litet 
extra gas, annars ville åtminstone vår 
provmotor gärna stanna. I och cned att 
gasen ökar och båten ligger stilla, bubb
lar avgaserna direkt ut i luften, och 
motorn går inte så ljudlöst längre. 

Väl ute på sjön provade vi först låg
fartsegenskaperna och det var förvånan
de att se hur långsamt denna stOl' a 
motor kunde dra båten. Motorn drar på 
lägsta varv och då ger den krypfartegen
skaper, som står i klass med .mycket små 
U tom bordsmotorer . 

Det råder hastighetsbegränsning i 
många farleder och ofta är den högsta 
tillåtna farten 6 knop. Det var faktiskt 
otrevligt att åka i denna fart med Scott 
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Oversto bilde n på s idan visor hur Flying Scolt 60 hk d river iväg provbåten i äver 30 kaops fo rt. 
Här kG n man v" rkl igen tala om alt bå ten går ovanpå vallnet. De båda nedersta b ilderna visor 
motorn med kåpan avtagen . Tändsl iften är som synes t . v. lätt all to av. T. h. ses färgasormantaget. 



Enspaksreglaget skj uts fram, båten 
reser sig en aning med fören, och hop
par med ett "skall" (luftskutt) upp pi 
planing. Accelerationen är smått fantas
tisk, redan efter ett par sekunder passe
rar vi 25 knop. Båten fortsätter att acce
lerera snabbt upp till 32 knop, därefter 
dröjer det ett tag innan motorn kommer 
upp i toppvarvet 4900 v/ min och båten 
gÖl' mellan 35 och 37 knop. Motol'l1 väs
Ilas ganska kraftigt vid toppval'v, men 
vid omkring 4000 v/min blir ljudet 
genast a ngenämare. 

Om motorn låter livlig då man sitter 
i båten, är det däremot en ren fröjd att 
stå på land och höra motorn varva ut. 
Ljudet påminner då om en topptl'immad 
Gilera fyrcylindrig T T-motorcykel. Tonen 
är dov, men samtidigt vass och man kan 
inte annat än bli imponerad, då ekipaget 
kommer farande. 

F lying Scott hal' tre separata förga
sare med fasta munstycken och gel' en 
litereffekt av ganska exakt 60 hk. Jäm
fört med en bil får man ta till en snabb 
sportvagn föl' att få samma litereffekt
siffra. Med "bihnått" räknat är alltså 
Flying Scott en höggradig sportmotor, 
men med "båtmått" mätt är den en 
ren bruksmotor. Detta låter kanske litet 
underligt, men det hal' visat sig att en 
"trimmad" båtmotor, som körs på sam
ma varv under längre perioder, får unge
fär samma livslängd som en mera stan
dardbetonad bilmotor, som ju växlas 
UiJP och ner och får gå med olika gas
paJ rag. 

Hur är då bränsleförbrukningen; 
Man blir fal(ti skt lätt skr";md, då man 
hör talas om motorel' som drar över 
~O ljtim. Oitast tänkel' man d å inte pi 
att båten går fortare med en stark moto r 
och att man således kan köra en längre 
stl'äcka. Scott-motom drog vid fu llgas 
mellan 22-23 li ter i timmen, vilket be
tyder att hela trycktanken tömdes p,i" 
en timme. De tre separata förgasarna 
hal' dock ett e!wnoI11lIägz, där bensin
förbrukningen sj unker till 17 ljtim. Fal'
ten sj önk då mcd Vål' båt till 30 knop, 
mcn bränslee:;onomin förbättrades i hög 
grad. 

En sak skall man emellertid komma 
ihåg. Skall en så häl' stOl' motol' köJ.:.as 
någorlunda ekonomiskt, bör man ha en 
lättdl'iven sportbit. På tyngre båtar kan 
man inte få så stOl' fartökning i förhål
lande till effekten, som häl' är önskvärt. 
'Flying Scott 60 hk är med andl'a ord 
mest lämpad föl' omkring ~,5-5,5 meter 
långa båtar, som kan göra farter mellan 
35-40 knop. Därmed menar vi inte att 
motorn är olämplig föl' stora båtar, den 
visade sig ha utmärkt dragkraft. Med 
fyra personer ombord blev toppfart
minskningen endast 3 knop. 

Data för 
Flying Scott 60 hk 

Flying Seolt ör e n 3-eyl indrig valtenkyld tvåtakts
motor på 1 037 cc . Vid 4800 v/min ger moto rn 
toppeflekten 60 hk. Det norm~a va ~vt<:,lso"!!ådet 
li gger mellan 4400-5200 v/mm . Utvaxlmgsforhål 
landet i vöxelhuset ör 16 : 25. Prope llern , som ör 
skyddad aven gumm ik6ppl ing, är valfr i beroende 
på b lo ten_ Motorn har siälvsta rt med startnyckel _ 
Generatorn är av alternotortyp, som levererar 
vä"elström upp till 20 amp. Balteri på 12 V. 3 
stycken Carter 3-stegs-förgasare ö r försedda med 
insugningsliuddömpare . I matorpriset ingår fiörr
reglage med 1-spakskontroll , dör fram -, baek- o ch 
frigång samt gas ör hopkopplade . I prise t ingå r 
dessutom elektrisk varvräknare , tryckton k (som 
rymmer 23 I) och instrumentponel. Motorn väger 
med instrument och reglage 76 kg. Pris exkl. pro
peller: 6360 kronor _ 

, ' 

A TFEST I MINIATYR 
• Rail track-racing - modell racerbilar 
på specia lbana - hal' inte blivit samma 
stora fluga häl' i landet som på andra 
håll runt om i världen. Orsaken härtill 
hal' varit de svårigheter och kostnader, 
som de i regel mycket utrymmeskrä
vande banor orsakat utövama. Ett ly
, andl undantag är Hälsingborgs Modell
klubb, som tagit upp denna mycket spe
ciella fOl'ln av modellracing på sitt pro
gram och under loppet av några år dri
vi~ sin exkluiva hobby så långt, att man 
nu förfogar över Nordens stör ta bana. 
Premiärloppet på nyskapelsen kördes så 
sent som i början av juni i ål', varvid 
en av klubbens och svensk modellracings 
stöttepelare, Tore Svensson, Landskrona 
passade på att sätta nytt hastighetsre
kord - 45 km/ tim och tio km högre än 
det gamla. 

Skåningarna och deras små vagnar 
hal' blivit populära dragplåster vid till-

ställningar i hela sydsverige. De tillver
kade på grundval av redan gjorda erfa
renheter sin bana i sektioner, närmare 
bestämt sexton styckel1._Banan har for
men aven vinkelböjd åtta, femtio meter 
lång och med två av kurvorna doserade 
- en av anledningarna till de höjda 
toppfarterna. _Efter som man efter 
många ansträngningar lyckats skaffa 
sig en egen verkstadslokal med behövlig 
utrustning kunde tillverkningspriset 
pressas betydligt och göra banbygget 
möjligt. Men även om banan kan ploc
kas sönder, behövs det en hel lastbil för 
att transportera förare, bilar, bana och 
övrig utrustning. "Gaget" går därför åt 
för att täcka resekostnaderna och skulle 
det bli en slant över, placeras den i 
klubbkassan att användas föl' maskiner 
och material, som ger även yngre och 
mindre bemedlade möjlighet att skaf-fa 
egna ekipage. • • 

På vinjettb ilden diskuterar St ig Maneeke och Tore Svensson (rekordhållare ) finesser mellan heaten. 
En av banans två doserade kurvor skymtar i bakgrunden liksom de tre skenor, som styr vagnarna . 
Nederst till vänster Svenssons rekordvagn med plastkarossen a"tagen och t ill höger drar Bertil Fri
berg igång sin vagn på startapparaten - en elmotor, en kilrem, en kilremsskiva och ett stoliv. 
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RADIOBYGGE I FICKFORMAT av Mauritz Lundqvist 

• Transistormottagare har de senaste 
åren blivit mycket populära, eftersom 
df- kan byggas så små och därför är 
lätta att ta med vid olika tillfällen. Här 
beskrivs en komplett transistormotta
gare för enbart mellanvåg, dvs. 535-
1 605 kp/s, med sex transistorer, en 
germaniumdiod och en termistor (NTe
motstånd) och som helt komplett med 
högtalare och batteri har yttermåtten 
89X57X25 mm. Priset för komplett 
byggsats, från Intronic, Bromma, är 
kronor 98:- komplett, dvs. betydligt 
lägre än om detaljerna köps var för sig. 

Tack vare mottagarens små dimen· 
sioner får den ledigt plats i t. ex. en 
bröstficka. Ljudstyrkan är ändå så pass 
hög att man med lätthet kan uppfatta 
allt genom den lilla inbyggda 2" -hög· 
talarel1 även vid ganska kraftig gatutra
fik. Vid prov som gjorts med denna mot.
tagare har det vi at sig att den kan an
vändas i en bil som bilradio, om man 
skaffar en bilradioantenn, som motta
garen lätt kan kopplas till. Annars blir 
ljudstyrkan hos mottagarel1 rätt dålig, 
beroende på att bilens plåthölje effek
tivt skärmar av radiovågorna och att en
dast en bråkdel av dessa når mottag!l.
rE'ns lilla ferritantenn. Eftersom denna 
ferritantenn endast är ca 50 mm lång 
blil' signalstyrkan mycket låg. 

Förutom att mottagaren är lätt att ta 
med är den också lämplig som extra
radio hemma. Om så sker bör den an
slutas till en större högtalare, varvid 
elhålles ett kraftigare och fylligare ljud 
än vad den inbyggda lilla 2" -högtalaren 
förmår ge. Den extra högtalaren inkopp
las till telefonjacken J1, varvid den in
byggda högtalaren automatiskt försä~tes 
ur funktion. Högtalaren skall ha en Uy,

pedans av 8 ohm. Till denna telefonjack 
. kan även en hörtelefon av öronmussla 

typ anslutas och denna skall också ha 
er. impedans av 8 ohm. Används motta
garen inomhns mera stationärt rekom
menderas att ansluta en utomhusantenn 
eller en god inomhusantenn, eftersom 
man då erhåller betydligt kraftigare 
ljudstyrka. Antennen kopplas i så fall 
till antennspolen L1 (fenitantennsta
ven) och vrid kondensatorn el som visas 
på kopplingsschemat. Enklast sker detta 
genom att ett litet hål tas upp i motta
garens bakstycke. I detta hål monteras 
ett lödöra till vilken en kopplingstråd 
drages ifr'ån antennspolen L1 och vrid
kondensatorn el. 
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Enkel a tt bygga 
Själva byggandet av mottagaren 

erbjuder inga större svårigheter, då 
trych.-t ledningsdragni!1g används och 
man i princip bara behöver se till att 
rätt detalj monteras i rätt hål. En sak 
bör emellertid framhållas i detta sam
manhang, nämligen att man skall an
vända en liten lödkolv, så att vännen 
från lödkolven inte förstör den tryckta 
ledningsdragningen. Lämplig effekt på 
lödkolven är 25-50 watt, och om möj
ligt bör man fila till lödkolvsspetsen så 
att den inte blir mer än 2 mm bred, an
nars kan det bli rätt svårt att komma 
åt en dellödpunkter på den tryckta plat
tan. Dimensionerna på denna är ju re h
tivt små, och det är lätt h2,11t att man 
oavsiktligt kommer åt en redan tidigare 
gjord lödning. Sådana fel kan vara svå
ra att upptäcka, och således bör redan 
fl ån början ~':!s till att alla lödningar 
blir ordentligt utförda. Samtidigt vill vi 
f ramhålla vikten ay att am'ända ett hög
kvalitativt lödtenn vid arbeten med 
tryckta kretsar, helst i legering 60/ 4') 
(dvs. 60 % tenn och 40 % bly), samt att 
flussmedlet i tennet är helt syrafritt. 
Ett bra lödtenn är Ersin Multicore i 
legering 60/40, som innehåller ett syra
fl'itt flu ssmedel och är korrosions äkert. 

All t på rä tt pla ts .. . 
En del detaljer är monterade vid leve

ransen, såsom t. ex. samtliga tre MF
filter samt oscillatorspolen, volymkon
trollen R8 med tillhörande strömbrytare 
SI och de bägge transformatorerna Tri 
och T r2. Detta är gjort för att inga fe!
vändningar av dessa komponenter skall 

Den lilla behändiga 
transistormottagaren 
håll e r ungefär sa mma 
d imensioner som ett ci
g a rrett paket av den lå
g a typen, dvs, 89x57x 
25 mm. l judstyrka n är 
påfallande god ach 
själva byggandet a v 
denna transistormotta 
gare erbjuder inga 
stärre problem. T.h. ser 
vi en monterad motta
!lare och nedan avbil
das kopplingsschemat. 

R7 

uppstå vid lödningen. Det är nämligen 
rått svårt att ändra en felinlödning av 
t . ex. ett MF-filter, och därför bör ma '1 

vara mycket noga' med att rätt detalj 
lödes in i rätt hål. Inlödningen av de 6 
transistorerna samt germaniumdioden 
Dl bör ske sist av allt kopplingsarbet'l. 
Sistnämnda lödning bör gå fort, så att 
de känsliga transistorerna inte skadas av 
för mycket värme ifrån lödkolven. En 

• transistor har som regel tre anslu~
ningar, och man utgår alltid från den 
anslutning, vilken på sidan av transis
torn är märkt med en färgprick, i all
mänhet i röd färg, men ibland också en 
gul eller svart. Anslutningen närmast 
färgpricken utmärker kollektorn och 
sedan följer basen och emittern. Skul1e 
en transistor sakna denna färgprick är 
kollektorn den anslutning som ligg,~r 
mest skild ifrån de båda övriga. 

Eftersom denna transistormottagare 
äl bestyckad med enbart japanska tran
sistorer, visas här nedan en enkel tabell 
med motsyarande europeiska transisto
rer. Exakt ekvivalenta data kan inte 
gal 'anteras, men skillnaden är i de flesta 
fall obetydlig. 

Japa nsk typ 
25AJO 
25A31 
25832 
25833 
l NA4G 

Euro peisk typ 
OC44 
OC45 
OC71 
OC72 
O Al60 

Tabellen kan vara bra att ha om en 
japansk transistor skulle gå sönder och 
man inte kan få tag på en likadan. Då 
kan enklast en europeisk typ am'ändas 
med lika gott resultat. 

( F01·tS. på sid. 30) 
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SAAB lanserar nu det lölla schweiziska trans
portplanet Pilolus Porter (bilden överst på sidan). 
Porter kan ta 500 kg frakt eller sju passage
rare o~h utmärker sig för kort starf· och 
lanc!nin!,!!Ströcka. Marschfarten ör 200 km/t im och 
rullströckan vid landning ör endast 100 m. 

Beechcrofts nya " offörsmannaplon " Debonoir är en utveckling av den völkönda Bononza och skilj ". r r :g 
frömst från detta plan genom den vertikala fenan. Planet har plats för fyra personer och dcss 225 
hk Continental-motor ger en marschfart av nörmare 300 km/lim . En Deboncir kostar ca 20000 dollars_ 

lackheedfabrikerna tillverkar inte bara jaktplan 
och .sloro passagerarplan, ufon kommer nu ock
så att prod l'cera småflygplan. Det senaste är 
LASA 60 (bilden nörmast avon), som ör ett hög
vingat, enmotorigt helmetallplan . LASA 60 kan 
starta och londa på små fölt och kan lött 
;;ndros om till ambulons- eller iordbruksplon. 

Flyghistoria finns på bilden t. h. ov tre olika III. 
flygplanstyper från Hawker Siddeleys flygplans-'" 
fabriker. Närmas' kameran en gammal Gloster 
Gladiator, löngst t i ll vönster den tvåmotoriga del. 
tavingen Gloster Javelin och i mitten den fyr-
motoriga Avro Vulean, som ör börare av V-bom- ; 
ber och ell av Englands främsta vapen i dag . ",;::;;".;;;;';ilt:'''';' __ .'';;',. il!iitoO!''!!!Ie~~::: 

1 

\ 
I 

\ . 
Det nya amerikanska jaktplanet Narthrop N-l56 Freedom Fighter, som huvud· « 

sakligen avses för leverans till atlantpokstoferno, kan medföra en impo
nerande vapenlast. Bilden ger en uppfattning om Freedom Fighters vope!1-
olternativ, och planet kan utrustas med upp l i ll fyra ton av dessa vapen. 

Den amerikarn-lca interkontinentala 
roboten Narthrop Snark kan skju
tas ivög frön en mobil avlon
ningsromp. Bilden visar hur robo .. 
ten skjuts iväg utan att man be .. 
höver koppla bart den bogserande 
trucken. Startraketerna ör nömlipen 
svagt utåtriktade, så alt utblås
ningsgaserna inte skadar trucken. 
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Töv bingskupong, etapp 1 

t~ n mOl)cd . som \la r it m ed " f r l". 
b eröm d fahr i k i '·H s tty~ klnnd . 

hiirjan". frå n l' ilr ld s-

• o. t å l 3.000 k g b e la s tntn g o c h är g odkiind a v Kun g' l. 
\'Ug - och , 'attc nhy g g nad sst,r r e lse l1 . 

Precis ions ti ll verkad e e n gels ka plas tbygg'satS(' f av be -
römda s tr id sflYJ:" p lan o ('h örlogsfartyg. 

Högeffekti va k\'u l itcts tHnd stift - b c n s in s n :'",Ia i drift. 
F c n o l hartsJi mrn2 d bå tll ly wood tör högst a norm . ... :111 -
fa s t h et e n b li r dHrrör obeg rHn s ad iiv('u und e r d e Svrlraste 
\ 'Hdcr l ek sfö rlh",' la nd e n . 

Stä n ~s tå l . lJand . r.l å t . tri' cl. 
h f,rd01e tall. 

rör. s t ä l manu fakt ur, S E CO 

E le ktri s kll \·e r ktyg fö r b'i n di g·t fo lk . 

Bilradiof·tta" m e d kva lite t s om sy n s oc h h ö rs. 

F ör bH t tre effekt . . . 

m a l f ilms kam era m e d inb,\" g gd e XI)On e r i n gs m iita r c och 

föJjc vi sa r e i s öh:arc n som a ll tid ger rHtt c.\': I)on eringstid . 

\'iig gfiir';;'CI1 , m ed d e t iindnm .;'il sen l i g a fHrgsorti rn en t et. '!O 

s tandardku löre r att vUlja p;, - s pec ie ll t u tva lda rö r 
b ostad f" Jl s \ 'Hggytor. 

Allt för camping oc h f r itid bordte nni s . Slwl, fi s li c r ('d -I Skap, s portar t ik lar, va p e n . 

Ger e konomi s k trygg"het geno m b il marknadc n s m est I gen erösa g aranti . 

I 
I 
I 
I 
I 

Hos oss köper Ni r eseva lutan - o ch tå r kostnadsfr i tt 
" r,ra r eseguid e r och va l utanyck lar m ed ma SSOr av vli r 
d etu ll infornlation om ju s t E rt sem es t er tand . 

HOI>fä ll ha r t cnm ll in goset. Hitt att b i-ira . tar lite n Il ln t s . 

. . . e t t lysand e , 'Hrld s mHrk e. ) [ed rUtt lju s på nloti"e t 
gi', r d e t allt id så m y cke t IHttare att fotogra fr r a _ ,·o r j e 
b i ld b li r I, erfe k t! 

p å topJ)pn a v s kote r\'Hrld c n . . , m e d 4-,'Ux lad hal\'auto
mati s k ,'iix e ll åda . 

J:"i lm e n för a ll a ', o rn ero r oc h a ll a motiv .. . A ll tid pos i-I t h 'u negati v. 

I 
S ld n n ld iid e r av h ögs ta kva lite t oc h nu 'd p e rfe lit 

form . ' . tör sport 0(')1 fritid. rö r ha r n oc h vu x na , 
p a s3-

vcri ges tnest s.l lda - s lår a ll a f i nf"ss rt· lio r d. 3 h it , I vi l,t 15 kg. 

I 
I 

l ian a n \'ii ndas rör e l emt~nttt!m lle ratu re r UPI) till l ,000 C. 
Garanterar s nahbas t e UIlJl\'Hrnln in g o c h bi ng l ivs lHn g d 
utan å ldrin g . 

D e n s tora ru ll e n ti ll d e t l {l ~rn ')ri se t . 
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Detta har hänt: 

Martin Templer, en lovande ung 
engelsk racerförare, har för första 
gången fått komma med i G rand 
Prix-sammanhang. Han kör som 
tred jeförare i ett nyetablerat eng
elskt tävlingsstall, och GP-Ioppet 
i Mondano innebär debut i in
ternationellt sammanhang också 
för lagets vagn, Dayton-racern, en 
radikal nykonstruktion av W ilfred 
Kirby, tidigare känd midgetkon
struktör. 

Under loppet hade Richard 
lloyd, stallets försteförare, med 
god hjälp aven topptrimmad de
påpersonal, lyckats ta ledarpla t
sen, och när han varvar Martin, 
ger han honom ett tecken att 
hänga med i luftströmmen efter sig. 
Richards avsikt är att göra det 
svårare för argaste konkurrenten, 
flerfald ige världsmästaren Torelli, 
alt passera, men Martin får i stäl
let se hur Richard börjar köra säm
re och sämre. Hans huvud faller 
ner mot bröstet och han bromsar 
inte in när vagnen med rasande 
fart närmar sig San Pietro-kurvan. 

• - Rickard, se upp ! 
Martins rop drunknade i vindtjutet, 

men han kunde uppfatta hur Richards 
huvud flög upp med en knyck. Själv fick 
Martin koncentrera sig hårt på att klara 
kurvan . F öl' Richards del var det redan 
f ör sent . .. 

Instinktivt tog Richard sin enda chans. 
Han bromsade hårt och vagnen gick in 
i kurvan med en våldsam sladd. Den 
lämnade asfa ltbanan, sladdade övel' 
gräsvallen och dunsade mot skyddsbar
riären. Stöten hade emellertid inte varit 
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i G'rand Prix 
särskilt hård och racern stod fortfaran
de på hjulen. Martin trodde Richard ha
de klarat det. Men han satt stilla rakt 
upp i förarsätet, tydligen oförmögen att 
ta sig ur eller aH förstå sin farliga 
situation. 

I nä tan ögonblick var Martin själv 
mitt inne 'i kurvan. När han rätade upp 
sin vagn uppfattade han en fruktans
värd eldflamma, åtföljd av dovt, ohygg
ligt ljud. 

Han kom inte ihåg mycket av nästa 
varv. Allt han visste, var att Torellis 
vagn blev mindre i hans backspegel. När 
han kom tillbaka till raksträckan två mi
nuter senare, vältrade ett mörkt rök
moln över banan. Vagnarna fick krypa 
förbi olycksplatsen, där ett dussin funk
tionärer med eldsläckare försökte kom
ma nära eldhärden. Han såg profilen av 
en störthjälm och en skymt aven over
all i förarsätet. Richard satt fortfamnde 
kvm' i den brinnande vagnen .. . 

Tävlingsledaren, Nick Westinghouse, 
hoppade ned på banan, när han såg Mar
tin komma in i depån. 

- Vad har hänt? 
- Richard har kraschat. Vagnen 

brinner. Jag är rädd att han är illa 
ute ... 

- Nej. 
- Gode Gud! Nick vände sig bort. 
- Kom han ur? 
Nästa gång Martin kom förbi San 

Pietro-kurvan, stod en brandbil och en 
ambulans intill bilvraket. Elden var 
släckt, och vagnen täckt av skum. En 
förbränd kropp lyftes från förarsätet. 

Varje gång Martin passerade, hade 
tragedin avancerat ett steg längre. En 
täckt bår fördes in i ambulansen, en fo
tograf tog en bild av det övergivna vra
ket, en polis höll vakt vid vagnen mot 
souvenirjägare. 

Loppet var slut. Världsmästaren To
relli hade vunnit igen. Under mängdens 
jubel bars han bort i guldstol för att 
motta sitt pris. 

Martin slog av motom och klättrade 

stelbent ur sin vagn. Nick Westinghouse 
tog emot honom. 

- Bra gjort, Martin. Du gjorde ett 
f int lopp ! 

- Några nyheter? 
Nick skakade på huvudet. 
- Han dog i ambulansen under f är

den till sjukhuset. Vad var det egent
ligen som hände? Ingen tycks veta något. 
Såg du det? 

- Det var någonting konstigt med 
Richards köming! 

- Vi märkte det också. Att döma av 
hans sätt att köra, försökte han pressa 
varvtiden med bortåt fem sekunder, men 
i verkligheten körde han saktare efter 
sjuttonde varvet. Vad hade han för sig? 

- Han förlorade en massa tid i kur
vorna och körde förresten som en druc
ken. Huvudet föll framåt ibland och så 
nickade han upp igen. 

Martin berättade hur själva kraschen 
gått till, så som han kunnat uppfatta 
den. 

Nick stod tyst en lång stund och sade 
sedan sakta : 

- Martin, det jag säger nu kanske 
verkar dumt för dig, så jag ber dig att 
hålla det för dig själv. Efter sin smäll 
på Silverstone påstod Gavin Fitzgerald, 
vår tidtagarchef, på f ullt a llvar, att 
någon hade fifflat med styrinrättningen 
eller framfjädringen på hans vagn. Jag 
vet att det låter dumt. Sådana saker 
händer helt enkelt inte i verkligheten och 
jag har hela tiden tagit det för fanta
sier. Men nu . .. 

- Du tror inte att Richards död be
rodde på en .olyckshändelse? 

- J ag vet inte. Vad tror du Martin or 
- Han kanske blev förgiftad på något 

sätt! Kan det möjligen ha varit drinken 
han fick? 

Nick satte upp en hand. 
- Vänta en sekund. Jag minns att 

han gjorde en grimas, när han tömde 
den. Det styrker din teori. 

- Vem gjorde i ordning drinken? 
- Det är Basil Fosters jobb. Förar-

nas förfriskningar görs alltid i ordning 
i god tid och ställs i ett särskilt ställ. 
Slwlle någon ha fifflat med drinken sa 
måste det ha varit någon i vårt eget lag. 
Jag har alltid en man vid dörren, medan 
loppet pågår. 

- Kanske vi borde gå till polisen? 
- Vad skulle det tjäna till. Vi har 

inga fakta att komma med, och förres
ten skulle vi bara bli uppehållna och 
missa Allure-loppet. 

Martin svarade inte. Nick rökte några 
minuter i tysthet. 

- Om det pågår något skumt här, så 
gör vi bäst i att hålla tyst och hålla 
ögonen öppna. Vi säger ingenting om 
det här, Martin. 

Ett tungt flåsande kom Nick att se 
upp. En otroligt fet italienare' p löjde 
fran mot dem med en bunt papper i ena 
handen. Martin såg de båda försvinna 
mot närmaste bar, men själv blev han 
sittande. Han kom j ust att tänka på 
a tt Richard normalt skulle ha va r it den 
förste i depån, medan han sjä lv skulle 
ha kommit in dä rnäst. Genom kr ånglet 
med ett däck hade ordningen blivit om
kastad ••• 

(Forts . på sm. 30) 
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NYHET! Nl'Hl'~T! Starta eget, tillveI'ka efter
:fr' gade .kem.tekn. art. med mycket god för
tjänst. Även ett flertal nyheter SOJll si r. En
kelt efter moOernaste recept o. uppg. om lev. 
o. köp, siindes mot endast 8 :50 + porto. Sv. t. 
"Flera 100 % vinst", TiA, Box 3137, Sthlm 3. 

J<'IN A TRA~IPBIL:A:R end. 29 :50, exkL oms. 
överraska grabben 3-8 år med önskelJiL "För 
mout ring. I satsen ingår 4, gummilTjul 21;:; 
mm, ratt, växelspak, alla övr. st IdeJar + 
sidor. En rotrust o. bra biL Rolig att mout. 
LEKSAKSSERVICE, Box 23. En kede. Tel. 
483529. 

Biltliiek JMI'L E ,\ IENT j de 1lesta stol'lekar. 
PrisexeJllpel: 6,4/ 13" - 4, lag. 51:-, 6,TO/ 1;;" 
- 4 lag. 64 :-, 6,00/16" - 4 lag. 60 :-. Tel. 
Göteborg 118796. 

]25 cc JB mot. liimpL f. Go-K. 1,5'- 2 diick 
2,75 X 19 näst. nya 50 :-. Sv. t. R.' .!>'ridol.f 
Skepparg. 6 B, Karlskrona. 

Radi o -TV 
R ESEG RA~fJ\lOJ"ON R ADIOL,\ beg. 1 bra 
skick end. 40:-. Werner Eriksson, Nossebro. 

UKW-TELF..FON, räckvidd 3-4 km. Schema 
4 :-. C. Andersson, K\'arngatan 7 B, Köping. 

DX-~(OTTAGA RE AGA 1772, Kr L'i0:-. 
Bandspelare Grundig 5OOL, Kr 200:- (har 
kostat 1.060:- ). )1. Lundclvist, .!>' rödingsyligen 
13, Södertälje l. TeL aJG 38. 

Maskiner - verktyg 
EXCJ<oNTER P-R ESS 38 ton. G bg 4045 42. 

.; tf',. '.fi.]rf:'~11I~I;~~1~11!!1~]~~[]~~\~~[JI~~1\ili:~~111~~~~~~1~jl~~ir.~~~~~~ililj1i·l! 
(iLA 'F~BERPLAST f. båt, bil. flyl'(, hobby 
OCl1 hantverk. Vi lagerför a ll tid V·plast, acce
lerator, hiirdare, spccialbehand lade glasfiber
vii~ar, mattor, band och snören. '.riI lskriv oss 
och b~gär broschyr och bruksanvisning 80Jn 
sänilcs kostnads fritt. ~Iinsta försäljningskvan
titet: l kg V-plast med accelerator och här
da-re - Kr 11 :50 - vilket räcker till l kvm 
",lasväv Y - 'Kr 8:50 - eller 'h kvm glasväv 
Tj - Kr 6 :25. Vänd Eder med 1örtroende till 
specialisten. AB SERIEBÅT, Maria Präst
gårdsgata t0-4.2, Sthlm SÖ. Tel. H 35 52. 

STÖRRE MO DELLJ ÄR NVÄG, ~Hirklin, svar 
ti ll TJ. And r sson, Tingstorp, Vadstena. TeL 
Mota la 30294. 

JlKTA AXJooRJK.'\ NSK A L EE-JEANS . . • SE 
lUT ALLA G RABBAR! Nu kan Ni köpa de 
viir Idsberömda amerikanska Lffim· jeansen. 
Viilkiinda 'från film och bi lder. Stor siindning 
direkt 1rån USA. Tillverkade av Ll<JE Co., 
Ko nsas City i extra 1.3 * denim 1 blå/vi t färg. 

anforiserad - .kumper ej! Sitter extra lågt 
på höfterna! VElE-ORIGINAL kostar 35:
och finns i alla storlekar. OBS! ppgiv bela 
byxans längd o. livmått. Specialbälte till 
ovanstående jeans. Svart läderre m i bred mo
dell med stora kulnitar. Pris 9: 75. 'kjorta 
modell NEGRO i svart/vit eller röd/v it pepi
tamönster. Helamerikansk modell med 3 knap
par att knäppa pä manschetterna. Uppgiv 
kragnummer. Eris 2 : 50. Skatt inräknad i 
ovarrstående priser. "Full byteRriitt eller 
pengarna åter. Carlssons Import, Ekiper ings
avd. :Falkenberg, teL 38L 

Rl.KTIGA A;\",~ RJKANSKA GOLUF;N JUI A
K] S . . . Vi är först i Sverige med denna ny
h('t.! All a ungdomar i USA ocb p'll kontinenten 
bär nu Go lden-Kha l, is son1 är ti llverkade 8V 
si lke-khakis i beige -färg. Enasläende smidig 
och behaglig kvalile. Samma modell som vära 
Ilmerik. blue jeans. Till denna byxa kan Ni 
även köpa en kjorta i samma färg o. kvalite. 
Modell med 2 framfickor o. lång ärm. Hela 
"dT('ssen" kostar 47: 50 och finns i alla stor
lekar. Kan även fils i Ijuliblå fiirg. Siiljes ock
sil "ar för sig O. kostar 23: 75 per st. Var god 
uppgiv ht>la ben längden, livvidd och skjort
nummt>r. Fu ll returrätt eller pengarna åter. 
Amerikanskt blilte i elastisk metall o. j ut
sökta färgkomb. till ovanstIlende byxor. Pris 
fl : 75 . .BestiUl direkt från Carlssons Import, 
K llidllnL, :Fa lkenberg. 

'ENS.4TION J<:LTJ NYH E T! Amerikanska sf
d nskjort or l el('gant fritids1I10dell. Tillver
knilt> nv 11ögk lass igt tjOCkt siden och finns i 
8vnr t. v itt, g ul t, rött, b lMt. Atorlek 35-42. 
P r is 39: - exk l. ,oms. Va r först på Eder ort 
mp(l dl'nna panl'(sak ! Car ls-sons Import, 
Skjor tavd., Falkenberg. 

NU ÄNTLI GEN I VERlGE ... Äkta ameri
knns),a Blue Jpan s, original James Dean nu för 
första gången i Sverige. Helt nytt i sitt slag. 
'.fi llv. i 13'~ oz. per Sfluare yard denim i mörk 
blåmelerad färg. Det tarkaste tyg som tillver
kas i USA. )lode ll nwd br d midjelinning, blixt
läs i gylfen, mät'ken på bal,fickorna. nitade 
framfiCkor. Spccialimport. Pris för alla tOT
lekar 27: 50 per par. Uppgiv gren längd o. liv
vidd. Full bytesriitt eL pengarna äter. 
S llccial gjord livr em passande till o,"anstäende 
j ans. Av B\'art Iiider, 5 cm bred och med 
dubllla spännen i gul- eL \· itmetall. Pris 9: 75. 
PostCörskott. Carlssons Import, Klädavd., 
Falkenberg. 

Service - reparationer 
",rOTORVERKST Ä OE R och JllOTOR;\! ÄN! 
När det gäll e r renov. av Ed r motor kontakta 
os . Vi har en hyp rmod. maSkinpark och spe
cialutbildad personal. Vi utför SPcc.·a rh. på 
sll\'iil bil, moped, bllt Oell stationära motorer. 

vetsn., omfordr. av cyl indrar, cy linderfin
borrn., vev- och raml agerrenovering. Utbytes
vevaxlar för DKW, SAAB, :\linor och Lloyd. 
Spec. avd. f. moped- och U to 111 lJOl'(lsmotorer. 
Aukt. :rep. f. S'l'JD.!>'A FLYGTÄNDN I NG f. mc 
och mOl1ecler. TeL 220128. 
MOTORFIR"rA B. ANDERSSON. Göteborg H. 

• i @.lilj~i~~!iii~!~~!~!~ll!j!~.~~~~~J;:~::~~::~~lE!I~l!f~lli!li~~:i111!I{j!if.l~i 
I ÄTT 49: 50 11å giro 34 45 37 ii e rhåller Ni 
ritn. till e nman s he likopter. Byggd i l00·tal i 
USA. Beställning I,an iiven göras trån 
lJOUBY-COPTER, Box 31, Sundbyberg. 

Foto-optik 
JAPANSK A K VAL lTET TELl'; KOP - till
behör - kikare - JIlicroskop, filmproje ktorer 
m. m. Katalog och brosch .. iiv('n avbet. Se art. 
i Tf A nr 6 sid. 26-27. As tronik. Avd. TA, 
Vikstensvägen 36, Johanneshov. Tel. 49 V6 32. 

F R AN KA 6X6, Radionar 2,9, Prontor SVS 
1/250 m. väska och ti ll behör, 110: - . Sv. t. 
.l~engt Gustavsson, Giiddvi k, tel. 52042. 

Utbildning 
T R .4 F IKKORT K R , K örkorts klIrs OCII lIlC
körkodskurs pr. korrespondens kr 24: - pol" 
tofritt. Uppgiv ön. kad kurs. Rekv. idag. 
Bilteknik, Box 6072, Malmö G. 

Mc-mopeder 
AL T,T I )IOPEnDlo:LAR. Snabbt oel1 biJIil'(t. 
Nytt o. beg. Order över 10: - fraklfritt. 
:Firma Allmotor, Växjö. TeL ]&t 76. 

~[C COY 0,8 cc, Hu sqvarna 125 cc båda siiljes i 
<lelar. Allan Sundqvist. :Fack 8. Triiskholm. 

u .n. -29, 750 cc sä ljes hel, el. i del. Upp l. m. 
porto av ·W. Karlsson, Repbäcken. 

ST E),' A },'LYGT ÄN DN ] NG för mc och mope
der. Stor friliggande, viii kyld. drift äker 
tiindspole. Finaste förbiittring för Er som 
gilJar sportog körning! Finns bos mc- och 
111 opedll and lare. 
Tillverkare: HALDEX AB, HAL:'IfSTAD. 

iUOP E D ÄGARE: Det är ej så dyrt SOIll Ni 
tror att borra och byta kolv. Kolvdngar, 
packningar, ställbara muustyck n, d re'\[, Ked
jor m.m . Katalog mot porto. 
ROFFES :\IOTORDELAR, Blekingegatan 63, 
Sth Im, tel. 420543. 

SE HIT ! PUCH och H 1I1W-äga re. Sensatio
nellt erbjudande: Kolvar komp!. med hu lt , 
låsringar och kannrillgar till Puch och H M,V 
mopeder. E ndas t 12:- stYCket. Katalog över 
mopeddelar ti ll mycket 11II'(a pris('r sändes 
mot l: 50 i frim. Speed-Motor, Box 5155, 
Mahhö. TeL 9167 ]0. 
JlrOTORCY K ELUELAR , begagnade. till de 
flesta märken. Störst i branschen. IIIoto r fir
man Jap. Olivedalsg. 3, Göteborg. '.feL 126934. 

BÅTRI~N. "Roggentin R. Götgat. 26, Sthlm. 

BYGG SJÄLV PLJ\ ST BATEN med hjälp av 
ing. Bj. Lar~son8 utförliga slil'Hter: Plast .. 
blltsllygge : aJ. Plastbcliiggning av träh1ltnr 
6: 25 .• 'pccialritningar med spant i full kall!: 
Taifun, 4, m plaslpassblH 36: 45, Bris. 3 111 
plasleka 18: 25. l'la stbåtsbygge utan form: 
ritning ocl.l. utförlig beskrivning p50 Monsun, 
4 m plasteh"U 26: OJ. AB :\IAG1\ET ]'~ILM, 
Rön n inge, Postgi J'O 50 D6 75. 

BAT I'LY W OO O. Vi lagerför alltid garante
rad lJåtplywoo(] av furu och mahogny i tjoek
I kar fdln 4 mm till 18 mm. 'l'illslaiv oss och 
begär broschYI'er och prislista som siindes 
kos tnad s fritt. AB SERIEBÅT, ~13Tia Prä t
gårdsgata 01.0-42, tlolm SÖ. TeL 44 a;; 42. 

BA T Mt OC K B T BYGGSA T SER. Wijko
Indu s trier, IngenU ngsgata n 3, Solna. '.fel. 
010/tf2 06 07. 

VET NI att Ni billigt o. enkelt kan göra en 
bålmotor aven mc- motor. Passar ekor, rodd
o. sporthåta r! Ritn. o. arb. besl«. end . 7: 75. 
WALLING·Båtmtr, Alblicksg. 24, Sund, vall. 

Bilar - tillbehör' 
BILÄGA U F:! Slind efter 1960 års katalog över 
biltillbeh. o. llivlingsutr. GILL.\lOS, Röd
hal,ev. 14, Älvsjö. 

V W-ÄGAR", ! Rikhaltigt illustrerad stor spe
cia ikatalog över intressanta VW -tillbehör och 
nyheter mot 90 öre i frim. Pres('ntkort pä 
20 % rabått erhälles om denna tidning ähe
ropas och adresser pä två and ra VW·iigare 
in.iind~s. 'AB DURAX, Malmö 20. 

L T,Ol'O-ÄGA RE, a llt i Lloyd resre\·d. O. orig.
tillbeh. siindes på dagPD \'id best. Ring el. 
skriv till Söderbil. Gotlandsg. H. Sthlm Sö. 
TeL 40 G8 08. 

VW-ÄGi\UE! NlI U WT! END. 4: 75. Varvräk
narskivan "IDl,AL"-'rs tillv. av plast med 
varvtalskurvor för de 4 växlarna. Ger i komb. 
med fal'tvi.areJ1 en varvräknare som alltid 
visar varvtalet. För mod. 53-60. 2 st. frakt 
fritt. ROYALPRODUK'l' ER, örnsköldsvik. 

I NSI'ltUTN l NGS P U;\I P UH 2-cyL mot. kr 
50: -. Bosch gen. 12 volt kr :!5: -. npns.
pump kr 10: - st. Fö-rg. Chev. -28 kr 15:-. 
Startmot. Ford V-8, kr 25: -. Instr. tavla (5 
instr.) :Ford kr 50: -. Magn. app. 6·cyl. mot. 
kr 40:-. Hast.mlit. DKW, kr 25:-. Sv. till 
"Beg. felfria bildelar", Tf A, Box 3137. ' thlm 3. 

S.U. DUBBELFÖR G. I1ass. Rover 90, Austin 
A 00 m. fl. 95 :-. lIrc B , A 500 cc. B 31 s[i!jt>s 1 
<1('1. Motor kompl. m. förg. 60 :-. Viixellftda 
45:-. Frl!mhju l ut. gum. 10:-. Bakhj. m.40% 
gum. 30: -. Ä\'en öv ril'(a delar. Philips hil
radio 6--]2 V s;:; :-. UppL m. porto J. E. 
Larsson, Box 93. Harplinge. 

YETEU AN BILA U! Aktuell fört. ä 500 kiinda 
ex. inom landet m . data o. äg. kr 15:-. 
Autote knik, Karlstad. 

LJU DJ)Ä~rp .4RE VW l pip. 28: -, 2 pip. 
30: -. PV 444 12: -. Ford Anglia 19:-, 
Zepl1yr 28: -, Consul 29: -. ön. märk. !)Pg. 
priSL även avg.rör. Returrätt. Firma Ebä, 
Box 35, Stockaryd. 

N U P RI NZ, körd 700 mil. säljes för 4.000 : -, 
ev. byte. Tel. Ghg 46 37. 

I t] t) § 1'.ilj~~i~]jlr~!~~~lltl~lllifl!j~1~1!!l!~mI1!!l11~~j:~i~~fj~~TTI~i1illij 
STARTA P O TORUE R F .lRJlIA pft Eder fritid 
Hitt o. intressan t och mk goda förtj.möjligh e
ter. Kan drh'us från Eder bostad var Ni än 
hor. Postorde rförsii lj. ökrrr 30 % varjE' år. NI 
har inget att förlora , aHt att 'rinna. NYlltar
betad .fullständig hand'ledning inn('h. allt NI 
behöver yeta Ill('d senaste rön på onlTåd('t end. 
8: 50. Sv. t. "Gör pengar på Eder fritid", 
Tf A, Box 3137, Stl11m 3. 

lIf ÄTlNSTRllMl<oNT -för olika ändamllL Fört. 
m. porto. Sv. t. "EL & tekn. instr." TrA, 
Box 3137. Sthlm 3. 

I 3·' .Ii.~iiili:[11Jl11i!r~:lji:j;ill::j:r!::I'I:·.~'I~::]!l~:i~~:~:l~;illll 
VEVAXE L och s\'ånl'(hjul till JollOson 22 hk, 
utombordsmotor önskas köpa. S\'ar till G. 
Molen, Hagmarks\'ägen 9. Umeå. 

INSTITUT 
Jngen j ör s- o. verkJJl.ex. frlln f Qlksk., real- el . studentex. Dag- o. afton
skola. Ma s kin- o. verk stad steknik. T elet eknik m. tele foni , r a d io , r a lla r o. 
t elevi s ion . Låga levnad sk ostna d er . Moderna k.u:rs l,laner . ~nmliJ I Ud ! 
Hösttermin n bÖ l'jar 31 aug. och v1lrtermin 11 jan. Åber OI.a lIenna ti lln in~. ® va.st e r i', svii.g-cn 15, K ö pi.ng. T e l. 11316 

I NGVAR LILLlEROTJf, eivjJjng enjör, r ektor 
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:fÖrl11edlar kunskap 

~och tekniska tips 

som kan betyda 

stora pengar för Er! 

Den sjudande utveckling, som just nu kännetecknar det moderna jord- och 

skogsbruket skapar ständigt nyheter av alla slag. Vad som ansågs modernt 

och riktigt bara för några år sedan har i dag ersatts med nya och effektiva

re metoder. Enklaste, bekvämaste och samtidigt billigaste sättet att följa 

utvecklingen är att prenumerera på JORD OCH SKOG, som behandlar allt 

nytt, allt aktuellt av intresse, allt av praktiskt värde för den moderne lant

brukaren. JORD OCH SKOG ger Er möjlighet att hålla blicken öppen för 

nutidens och framtidens maskinella och ekonomiska utveckling inom jord

och skogsbruket. 

-JORD OCH SKOG utkommer med 10 nr om året. 

; Landets främsta expertis på jordbruks- och skogsområdet 
medarbetar i JORD OCH SKOG 
Den främsta sakkunskapen på området - praktiska lantbrukare, skogs

folk, maskinkonsulenter, ekonomer och jordbruksforskare medverkar 

som artikelförfattare i varje nummer. Ta del av deras erfarenheter i 
JORD OCH SKOG! 

PRENUMERERAI 1/1 år, .10 nr, 23 :""': 

1/2-år, 5 nr, 12 :50 

JOaD OCH SKOG 
Organ för d et m eka"iserade jorcl-, skogs- och trä.lgnnlsl,r Il T,e/s u/ veckli" gs-, till,-erk. 
llings-, anläggnings- och, service/rdgor. 

Andregatan 8, Stockholm 24. Tel. 616160, 616460 
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• 
• 

BYGGA 
• NYTT 
• ELLER 

RUSTA • UPP! 
• 

l/O 

l /J 

1/, 

IJO 

JORD OCH SKOG ä r de n fö rsta 
• t idn ing i Sve rige som ta i upp går

dens byggnadsfrå go r t ill alls id ig 
belysni ng . 

• 
• 
• 
• I en rad årligen återkommande spe· 

ciaib ilagor presente rar JORD OCH 
SKOG utförl iga sammanstä ll ningar 

• med te kniska data, pr ise r och b il de r 
Över maskiner och redskap . 

• 
• 
• MASKI 
• KONSULENTEN 
• HAR ORDET 

Maskinkonsulenterna i de alika lä-
• nens hushållnin!l.ssällskap ge r prak

tiska tips och ron . 

• 

• 

RÄTT 
TEKNIK 

GER 
___ BÄTTRE 

EKONOMI 
Ge nom sin sakkunniga behandling 

• av jord- och skogsbrukets tekn ik har 
specialtidskriften JORD OCH SKOG 

• blivit oumbärlig fär den moderne 
lantbrukaren. 



Värmländska veteraner 
'---- (Foris. f rdn sid. 7) -----' 

I en del fall har också skrotupplagen 
varit leverantörer - när innehavaren 
haft på känn att vagnen varit värd ett 
bättre öde än upphuggning. Så t . ex. 
kunde man rädda en ärevördig Apper
son åt eftervärlden, sedan den till
bringat ett par år i ur och skur hos en 
skrotfirma i Skåne. Trots strapatserna 
är exemplaret tämligen väl bibehållet 
- de bastanta däcken håller fortfarande 
lufttrycket - och en genomgång av 
motorn skulle antagligen göra bilen kör
bar igen. Så lätt t a r man nu inte pu 
uppgiften. Alla vagnar skall vara fullt 
körklara i detalj , helst i skick som nya 
eller ännu bättre, innan de visas upp i 
större sammanhang. Ett utmärkt exem
pel på den saken är en Cleveland av år
gång 1923, en öppen, femsitsig tonneau, 
som för närvarande genomgår en full
ständig renovering och återuppbyggnad 
på en yrkesskola i närheten. De blivande 
bilmekanikerna på skolan har gått syn
nerligen grundligt till väga, monterat 
ner bilen helt och hållet och hann prak
tiskt taget avsluta arbetet innan termi
nen tog slut. Till hösten beräknas bilen 
stå färdig, i exakt samma skick som då 
den för 36 åt sedan rullade ut från 
fabriken. 

Klubbens mål och syften har inte för
hindrat att man tagit upp också bilar av 
årgångar som enligt vedertagna, inter
nationella begrepp varken räknas som 
veteraner eller vintage, dvs. som tillver
kats senare än 1930. I samlingen ingår 
både en "Fordioppa" - Ford J unior 
1933 - på sin tid även kallad "J o-jon", . 
en två år äldre Ford A Phaeton och en 
Mercedes 290 från 1934 samt en Cord 
från 1936, enda f ramhjulsdrivna "ameri
kanaren" genom tiderna för att nämna 
några exemplar. Inklämda mellan f yr
hjulingarna finns också ett par motor
cyklar, en Indian från 1918, en vatten
kyld DKW 600 cc 1937 och en HD 1918. 

Pampigast i samlingen - La Salle 
1927 får ursäkta - är trots tillståndet 
en Steyr 1920, hittad i norra Värm
land. Den duvgrå, fyradörrars, öpp
na karossen har svepande, klassiska 
linjer, förnicklingen på den spetsiga ky
laren, strålkastarna och motorhuvens 
knubbiga nymf glittrar fortfarande som 
silver och hela vagnen ger ett intryck 
av gedigen kvalitet. Den vagnen skulle 
i toppskick vara representativ än i dag. 

Rally och utflykter 
Självskrivna vagnar på rallyn är ock

så landets två äldsta registrerade vag
nar, en Oldsmobile 1902 ägd aven klubb
medlem i Kristinehamn och en tysk MAF 
1908, hemmahörande iDegerfors. Ford
representanten i Karlstad äger dels en 
täckt T-Ford anno 1921 och en Lincoln 
1926, båda i skick som nya, L Molkom 
vårdas ömt en Citroen 1923, 2-sitsig med 
"ankarstjärt", av sin ägare och i Kristi
nehamn lägger en yngling vid namn Las
se Nyström sista handen vid helrestaure
ringen av sin Citroen 1926. I Nässundet 
strax norr om Kristinehamn står en hel
renoverad och registrerad öppen Chev
rolet 1924 i garage och bland övriga 
märken i klubbmedlemmarnas ägo åt er
finns Briscoe, Marquette, Rockne, Daim
ler, Diirkopp m. fl. •• 

• • 

bälte typ Vattenfall 
Det enda bältet i Europa som konstruerats på vetenskaplig forskning. 

S-bälte ger trygghet och med trygghet kommer trivsel. 
S-bälte typ Vattenfall har redan räddat hundratals liv . 

och skyddat tusentals personer mot skador. 
Ni missar väl inte chansen att köra trivsamt och tryggt. 

Ett enkelt handgrepp - och Ni sitter säkert. 
Ni kommer loss brll<delen aven sekund. 

S-bälte typ Vattenfall finns hos varenda bilfirma. 

AB BRODERNA OTTOSSON. CO • KLIPPAN 
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U. S. AIRFORCE 
SOLGLASÖGON 
• Dessa solglasögon ör sör

skilt lömpade för flygare då 
spec. molnkonturer framtrö
der mycket starkt. 

• Försedda med stålbågar av 
senaste tillverkning. 

• Glasen i rosa 
förgton. [ElJRIS: 

• Levereras i 2.7'-
kraftigt fodral. • 

AERO-SERVICE 
Box 42.c6 • Malmö 4 

4:e Upp.. 8 
av nr 

Närmare 7000 olika 

B/oupner 

• Byggsatser till modellplan 
och modell båtar 

• Diesel- och glödstiftsmo
torer 

• Radiostyrning 
• Tillbehör av alla slag 

HOBBYMATERIEL 
I SÄR KLAS S 

NYHET I Linstyrd skala
modell av KLEMM KL107 
B. Sp.vidd 72 cm . Byggsats 
med plastdetaljer kr 24:50 
Finns hos völsorterade hob
byafförer och varuhus. 

A. HERMELE A / B, Stltlm 9 

BYGG SJÄLV 
EFTER Tf A-RITNINGAR! 
23. HUMLAN - "Bananens" 

stranga F-modell för 2,5-
5 cc-motorer. Kr 3 :90 inkl. 
oms. 

Zl~ PELTON-TURBIN som ama
törbygge . Dim . höjd 18, 
löngd 30 och bredd 17 cm. 
Ritning i hel skala . Kr 
2 :90' inkl . oms. 

29 . GODSTÅGSLOK sam mo
dellbygge i skala 1: 45, 
sp6rvldd O. Tanklok med 
hjulställninge n 1'0'1. Kr 
2 .90' inkl. oms. 

35. Droska med sufflett. Kr. 
2 .90' inkl. oms. 

38. KOMBINATIONSMOBEL 
3 blad, arbetsbeskr. Kr 
2 .65' inkl. oms. 

39. BUSTER - avancerad, lätt
flugen stuntmodell i full 

45. "Gripsholm" i mode ll. 3 
blad. 6 ,90 inkl. oms. 

46, HOBBYSÅG. Stativ till 
hobbys6g . Kr 1 ,05 in kl. 
oms. 

48. Il00-talsfregatt i skala 
1,100. 3 blad. Kr 9 .90' 
inkl. oms. 

SO. PROPELLER 11 LL RYSSKÄL
KE. Full stä ndig beskrivninp' 
i TIA nr S/59. Kr 1,60 ink. 
oms. 

51. Regalskeppet "Wasa': i 
ska la 1 ,200. Kr 2 ,10 Inkl. 
oms. 

52. "Kvirr", friflygande F-
modell för Pee-Wee-
motorn. Spännvidd 69 cm. 
Konstruktör, Roland Sund
qvist. Fullskalaritning. Kr 
3 ,-' inkl. ams. 

Med • mörkta ritningar ör 
i full skala. 

skala med arbetsbeskriv- Rekvirera ritningarna med 
artiklar inom radio och TV ning . Kr 2 ,90' inkl. oms. nedanstdende kupong I 

Sändes mot 2: 25 i frimärken r - - - - -- -- -- -- -- -, 
I Till TEKNIK FöR ALLA Box 8187, Stockholm 8 

ELF! =tbtt,413 
V. g. sänd mig omgäende mot pos tförskott + porto I 
Ritn. nr ... . Namn: .. . . ,. .... . ... . . . . . .... . . . . 

Ritn. nr .. .. Adress: 
Holländargatan 9 A 

Box 3075 - Stockholm 3 
Tel. 240280 L R~ n:.:,:"_ posta~ : ~ . . :..:..:.. .. :.:..:... T~15 _I 

Allt för MOdellbyggaren 

.+ porto . ....... . ... . 
· .. . It. Scalextrie Miniracing . .. . . 
· ... II. Triang TT Tåg . . . . ..... . 
· ... 11. Triang Minie Shipl ...... . 
· ... II. Fleilchmann Tåg . . .. ... . 
· ... II. RivorosIi Tåg . .. ..... . . 
· .. . sI. Poeher Tåg .. 

Nomn ... . •...... . ....... ........ . •. 

Adrell ...... : .. . ... ... ... . ....... . . I 
· ... II. Aurora plaltmod ....... . 

• Ka=.er ;.:et;.;ed .;;ärken. Tf A 15.1 ------
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TFAE-NYTT 

Redaktör: LARS RYD~N 

KFRN startar i oktober 
Ytterligare detaljer om den nya amerikanska kort

vågsstatlonen KFRN. Forney, Texas, har nu börjat 
komma in. Det skall drivas av the Global Broad
casting Company l Dallas, Texas. Avsikten är att 
starta i oktober med program på engelska kl 28.00-
24.00 och 03.00-05.00 samt på spanska kl 00.00-03.00. 
Frekvensen blir 15180 kp/ s och effekten 50 k\V. D et 
är en kommersiell s tation och man ämnar sälja unge
f ä r halva sändningstiden till olika religiösa grupper 
( I känd Lux emburgstIl) men dessutom sända nyhe
ter, upplysande program och god musik. Det kan 
antas att provsändnlngar skall göras innan och vi 
får sll.kert anledning att återkomma fler gånger till 
d en nya eterrösten. 

DX-tips från Karlskoga 
"Jag är 16 år och har DX-at i ett halvt år. Hittills 

har jag 36 länder verifierade. 1\fin mottagare är en 
Dux V295 med 20 meter lång utomhusantenn", skri
ver Donaldh Rådberg i Karlskoga. Han ger också 
tips på några lätthörda stationer: 

02.80 6090 kp/ s Radio Belgra.no, Buenos Alres, 
Argentina, musik. SINPO 48M8. 

10.10 21 500 kp/ s RadIo Brazzavllle, Kongo, plano
musik. SINPO 34544. 

14.40 6850 kp/ s Polska "scoutradion". Warszawa, 
Polen, musik. SINPO 8M83. 

17.00 11.725 kp/ s BBO Far Bastern Station, Singa
pore, nyheter på engelska. SINPO 
44A«. 

18.50 15 200 kp/s SABC, Syd-Afrika, musik. SINPO 
824«. 

19.00 11 705 kp/ s Radio Japan, Tokyo, Japan, pro
gram på engelska. SlNPO «544. 

20.00 9 705 kp/ s Radio Kabul, Afghaulstan, utsänd
ning på engelska. SINPO M544. 

21.10 15 085 kp/ s Wlndward Islands BroadcastIng 
Service, Grenada, W.I., crickct, 
QSA 8--4. 

VOA ökar effekten - 250 kW! 
Voice of America bygger f. n. ett nytt .ändar

centrum i North Carolina på amerikanska östkusten. 
Enligt en uppgift skall man där få 22 sändare, som 
kan anslutas till 98 olika antenner. Sex sllndare på 
500 kW, lika många tör 250 oeh 50 kW och fyra tör 
5 kW lir planerade. 

Redan l jnli månad skall de två törsta av 250 kW
sändarna tas l bruk och det blir således den hittills 
starkaste sändaren, som sänder trån USA. VOA:s 
sändningar kommer därför att kunna tas in betyd
ligt lättare både i vårt land och i de länder, till vil
ka programmen främst är riktade. Tyvärr tår vi nog 
också rll.kna med att störningsändarna ökar sin 
effekt l motsvarande grad, vilket ju är mindre ange
nämt tör DX-arna. 

Ungeför samtidigt har två tyska radiobolag skaffat sig 
nya verifikationskort. Ovan t. v. ser vi Radia Bremens 
nya kort, som ör blått lill förgen . Den stationen sönder 
på 1 358 kp[s men ör tyvärr numera röll kraftigt störd av 
Ost-Berlin, som också börjat anvönda samma frekvens. 
Radio Bremen har ingen kortvågssändare. T. h. syns det 
nya kort, som Radio Berlin International börjat sönda 
som tack för rapporter bl. a. på det svenska programmet. 



Ingenjör? 

Menar Du 
allvar? 

8, 

? 
• 

o" 

u KIN BLI INGENJÖR pA 3·5 åR 
GENOM FRITIDSSTUDIER VID NKI 

Du har intresse och anh~ 
för teknik. Ditt dagliga 
a rbete ger Dig den praktik 
D u behöver. Du har alla 
fö rutsättningar a tt skaffa 
Dig en rik tig ingenjörsut
bildning genom fritidsstu
dier v id N KI. Över 2.400 
i ngenjörer har h ittills ut
bildats v id N KI. Deras 
f ramgång är bästa 'beviset 
för ' a tt också Du kommer 
a tt lyckas. om Du går in 
för uppgiften. Den moder
na och effektiva utbildning 
som N KI ger sina elever, 
kursernas pedagogjsk a 
uppläggning, den person
liga undervisningen o ch 
den fördelaktiga kombina
t ionen av praktik på dagen 
och NKI-studier på 'kväl- , 
len hjälper Dig snabbt och 
säkert fram t ill Ditt studie-
m ål. . 

N KI·skolan ha r Nordens 
största tekniska kursp ro
gram. N KI-skolan har den 
o jämförligt främsta erfa
renheten av framgångsrik 
teknisk utbildning per kor
respondens. Resultaten ta
lar för sig själva - nästan 
hälften av de ingenjörer 
som utexaminerats , vid 
NKI sitter ,idag i ledande 
ställning. 

NKI :s läroverksin
genjörskurser på 
fackskolelinjen 
8 ol ika linje r 

NKI :s läroverksin· 
genjörskurser på 
gym~asielinien 
10 olika lin jer 

Arbetsledare
kurser med 
psykologi 

Verkmöstarekurser 
fö r olika fack 

Förmanskurser 
för olika fack 

Tekniska fackstu
dier för utbildning 
till olika yrken: 

Bilmontör 
Byggmästare 

~ms~~~~rt~~ re 

Flygmekaniker 
Förman 
Gjutmästare 
Kemis t 
Ma ski nritare 
Radiotekniker 
TV·serviceman 
Rörmontör 
Svetsare 
Verkmästare 
Vägmäs ta re 
Värme· och 
sa n itetstekn i ke r 

Specialkurser 
Matematik ' 
Al lmän yrkes
ma tematik 

Nomog rafi 
Arbetsledning 
Maskinteknik 
Mask inrirning 
Maskinelement 
Verkstadsteknik 
Materiallä ra 

och 

Pre,dukti.,n oclt 

Värmebehandling 
Metall bearbeta ing 
Valsverksteknik 
Gjuteriteknik 
Mod el läro 
Formma te rial 
Motorteknik 
Två ta ktsmotorer 
Diese lmotorer 
Förgasarmotorer 
Flygmotore r 
Jetmotorer 
Billeknik 

fö ring 
Bilrepa ration 
Flygteknik 
Ae rodyn amik 
In strumentI ä ra 
Värme och sanitet 
I nsta "ationste kn i k 
Elektroteknik 
Vä rmetekn ik 
El ektr isk an lägg· 
ningsteknik 

TV·teknik 
Byggnadsteknik 
Hu sbyggnad 
Järn· och bet.ong. 
konstrukt ionslära 

Väg- och valten- . 
Andra 
Psykologi 
Teckning och byggnadsteknik 

Kemi och kemisk 
teknologi 

Plasltekn ik 
Textilleknik 

målning 
Fackteckning och 
nyttokonst 

Bilens underrede 
Radioteknik 
Elektronrör 

Trä·, cellulosa- o~h 
pappenteknik 

Sociala studier 
Reklamkonst 
Möbler, 
och in 

Gå in för framgång i livet. Ta första steget 
nu, sänd in jubileumsfrikupongen idag! ----------. ~. JUBILEUMSFRIKUPONG '.~ 

, , 

Sänd in kupongen idag. NKI bevarar den. 
Den är värd 5:- vid anmälan till kurs före 619. 
Sänd utan kostnad studiehandbok för uet 
område iag nedan anger. Sänd tidskriften 
"på FTitid" gratis et t år och broschyr en: ' 
O H ar man blirimleniör. 
U N KI - teknisk utbildnin/l. 
O Hur avancerar man inom tekniken. 

................ : .................. : .............................. ... . 
J Skriv här. vad tom intresserar Er} 

(Namn) 

................................................................ ..... 
(Boltad) (Född ~r) 

(PoItedr.,,) (Te!. ·n r) 

; ....... ... .. ............... :. 

Frankeras 
e;. 
NKt 

betalar 
portot. 

: ......................... :. 
Till 
NKI-SKOLAN 
S:t ,Eriksg. 33 
Stockholm 12. 

8ÖSEN 
~ 
~ Svau,örsönd.fse 
~ Tilbtönd nr lO"' 
8 Stockholm 12 
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(PBRU1'Z) 
den för ... farg/ilmen med 

säkerhets-
marginal 

Lättare ka· 
merainställ· 
ning - Ni 
har upp till 
3 bländar· 
steg att väl· 

ja på. 36 skar· 
pare bilder i na· 

turliga färger för bara 
17:50 inkl. framkallning (exkl. 
oms.) . 
Fråga efter Pe,..,. I ~ 

Iju8grön.a förpackningen! 

(PBRU1'Z) 
allt det bästa i en enda film 

MOPEDISTER 
I 1960 Il.rs katalog finns det som brister 
pil. moped o. mc. Den sändes mot porto. 

MOTOR-BÖÖKS - Sagen 
Telefon SO, SI 

6- Transistorradio 
i helt komplett byggsats! 

Byggsatsen omfattar tryckt ledningsplatta, 
färdigborrad och med en del komponenter 
förmonterade, apparathölje av härdplast i 
vit svart eller ljusbIll. färg, med högtala
ren inmonterad. transistorer, diod, termls· 
tor, kondensatorer, potentiometer, gang
kondensator, motst1l.nd etc. prydligt upp
satta och märkta i stadig kartong . .Tack 
för örphone-uttag. Lödtenn, kopplings
trll.d och batteri ingll.r. Med kopplings
schema och placeringsritning Kr. 98: 
Lödkolv Adcola Ca det, 220 V .. Kr. 25:
UniversalInstrument, KEW TK-

70, 15 mätomr1l.den, 2000 ohm! 
V, i robust läderväska med 
bärhandtag .... . .... . ........ Kr. 74 :-

D :0, KEW TK-90, 18 mätomrll.-
den, 20 000 ohm/V, med väska 
som ovan .................. .. Kr. 94:-

Kristall-örphone med plugg och 
jack .......................... Kr. S:80 

D:o dynamisk , 8 ohm .... .. .. .. Kr. 4:75 
D:o dynamisk. 1200 ohm . ... .. Kr. 4:75 
Transistorer OC-602 ... . .... . ... Kr. 5 :40 
Transistorer OC-72 m. kylfläns. Kr. 8:75 
KEW VU-meter, liggande skala 

82X23 mm ................ .. .. Kr. 82:-
KEW VU·meter med 2 system 

för stereo, 73X42 mm . . . ... . . Kr. 47: -
Färdigbyggt stereoförstärkar-

chassi, 2X3 watt, komplett m . 
nättrafo och utgll.ngstrafos .. Kr. 88:-

Kop parlamlnerad superpertinax 
fö r tillverkning av tryckta 
k retsar, c:a 100X140 mm . . . . Kr. 2:20 
Oms. tillkommer pli. samtliga priser. 

INTRONIC AB 
Ståltrådsvägen 25, Bromma IS 

Tel. 0106251825 - 45 
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Mord i Grand Prix 
(Forls. fr. sid. 24) 

En smärt man i en mörk kostym kom 
gående längs banan fram till San Pietro
kurvan. Han gick i tankar och studera
de noga asfalten när han närmade sig 
kurvan. 

En tyst skara åskådare stirrade på 
den brunna racern. Wilfred Kirby pas
serade dem och visade sin passersedel 
föl' poliserna, som föste undan de ny
fikna. Han tog fram sin kamera och tog 
bilder från olika vinklar. Vagnen tyck
tes inte vara så svårt skadad, men däc
ken var förbrända och lackeringen svär
tad och täckt av skum. 

Wilfred böjde sig över det oskadade 
förarsätet och studerade instrumenten. 
Varvräknarens glas var krossat. Den 
ena nålen hade stannat på noll, den 
andra, den som skulle registrera högsta 
varv, stod på något över nio tusen varv. 
Han tog upp en penna och en anteck
ningsbok och gjorde anteckningar. Poli
serna och åskådarna studerade honom 
med respektfull tystnad. 

Till slut stoppade Wilfred undan sin 
anteckningsbok och gick tillbaka samma 
väg som han kommit. Han tycktes inte 
ens se Day tons transportvagn, som kom 
föl' att hämta vraket. 

Tillbaka i depån gick Wilfred fram 
och tillbaka muttrande av otålighet. Han 
bad Nick köra honom till den verkstad, 
som Daytons disponerade för loppet. 

Sportvagnen svängde upp utanför ga
raget, där den brunna vagnen redan 
hade rullats undan i ett hörn. Wilfred 
drog på sig en smutsig overall och smor
de in sina händer med salva. 

Solen gick ned och skymningen sänkte 
sig över det ödsliga garaget. Två väl
diga Comme r transportbilar väntade 
som tålmodiga elefanter. Den brunna 
racerns tandlösa gapande mun kom den 
att likna en förstenad haj. 

Vid tiotiden var Wilfred klar. De tre 
timmarna i verkstaden hade gjort un
derverk. Wilfred var övertygad om att 
han funnit lösningen på Dayton-racerns 
fjädringssvagheter, och han var dess
utom säker på att han kunde få upp 
toppfarten ytterligare tio kilometer i 
timmen. 

Martin stod framför rakspegeln nästa 
morgon, när tävlingsledaren bad att bli 
insläppt. 

- Martin, sade han. Kommer du ihåg 
vad vi talade om i går kväll? 

- Om Richards krasch, ja. 
- Glöm det. Sådana saker händer 

helt enkelt inte. Han måste ha varit sjuk 
eller något sådant. Nu gäller det nästa 
lopp. Gavin Fitzgerald bad mig låta ho
nom köra igen. 

- Det betyder, att jag får ta reserv
vagnen, eller hur? 

Nick såg tankfullt på honom. 
- J ag tror inte det. Richards vagn 

visade sig vara mycket snabb. Jag är 
dessutom säker på, att om du inte hade 
stannat, så hade du fått den bästa varv
tiden av alla i loppet. Två och två gör 
fyra. 

- Vad menar du? 
- Jag har en liten plan föl' AllUl'e 

Grand Prix, och jag tror den kommer 
att få Mercedes, Romalfa och Co att 
sätta sig upp och fundel·a. 

Forts i nästa nr. 

Transistor . .. 
(Forts. fr. sid. 20) 

Transistormottagaren, som är av 
supertyp, har en mycket hög effektiv 
känslighet och dess uteffekt fr~n push
pull-slutsteget är ca 150 m~, VIlket ~er 
än väl räcker t ill för att dl'lva den hlla 
inbyggda 2"-högtalaren . Mottagaren är 
dessutom utrustad med en sådan finess 
som AFR-reglering (AFR = Automatisk 
förstärkningsreglering) i de bägge MF
stegen. Detta är av särskilt stor b~~y
delse om man använder mottagaren nara 
en sändare, då mottagaren, om den sak
nade AFR, lätt blir överstyrd med på
följd att återgivningen präglas aven 
mycket kraftig distorsion, vilket i svåra 
fall kan göra mottagningen nästan helt 
onjutbar. 

En liten detalj bör påpekas i samband 
med hopmonterandet av mottagaren, 
nämligen att man bör isolera själva hög
talarmagneten med vanlig tape, så att 
den inte har kontakt med en eller flera 
detaljer monterade på plattan med 
tryckt ledningsdragning. Om man inte 
isolerar på detta sätt kan lätt kortslut
ning mellan flera detaljer ske via hög
talarmagneten, eftersom det är mycket 
trångt mellan de olika komponenterna. 
Var alltså noga med denna isolering. 
Samtidigt kan nämnas att de tre kon
densatorerna C5, C8 och C 12 är inbygg
da i de respektive MF-filtren. 

Strömförbrukningen hos mottagaren 
är mycket liten. Utan någon mottagen 
signal drar mottagaren mellan 5-6 mA 
vid användandet av ett 9 volts batteri. 
Det använda batteriet, som är av fabri
kat Tudor, typ nr 9T4, räcker ca 50 
timmar om mottagaren är kontinuerligt 
påkopplad. Används den däremot någon 
timma då och då, vilket är det vanli
gaste, räcker batteriet betydligt längre. 
Genom att mäta upp strömförbrukning
en har man en bra kontroll på att allt 
fungerar som det skall. Vid större av
vikelser från normal strömförbrukning 
föreligger fel. Toleransen i strömför
brukningen ligger inom ± 20 %. 

Trimningen av mottagaren är relativt 
enkel och behöver inte erbjuda några be
kymmer. Vid trimningen inkopplas en 
outputmeter till mottagaren via hörtele
fonjacken Jl och en signalgenerator 
kopplas löst till ferritantennen L1. Sig. 
nalgeneratorn inställes på 455 kp/ s med 
inre modulering, och de tre MF-filtren 
MF1, MF2 och MF3 trimmas så att out
putmetern visar maximalt utslag vid 
samtliga MF-filter. När trimningen av 
de tre MF-filtren är klar inställes sig
nalgeneratorn på 1400 kp/ s och motta
garskalan vrides tills markeringen för 
denna frekvens blir synlig i skalfönstret, 
varefter de båda trimrarna parallellt 
över vridkondensatorn Cl/ C2 justeras 
tills outputmetern visar maximalt ut
slag. Till sist inställes signalgeneratorn 
på 600 kp/ s och vrides mottagarskalan 
tills markeringen för denna frekvens 
blir synlig i skalfönstret, varefter L2 
trimmas till maximalt utslag på output
metern. 

Om man inte har tillgång till instru
ment för trimningen kan man klara sig 
med en enklare metod. Man trimmar då 
in samtliga kretsarna efter någon stark 
station, t. ex. en lokalmottagare. •• 



CYKLONKYLDA 

ellNYON 
Typ J9 och J9S* 

*J 95 
med 5" 

längre rigg 

J9 

127 mm längre 
än typ J 9. 
I övrigt samma 
motor. 

Generalagent 
för CLINTON Engines Corp. USA: 

STOCKloIOLM 

%TRANSFER Tel. 8702. SO 

SWE D E N 
Huvudkontor: Angermannagatan 158 
Stockholm-Vällingby 

r 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

5 hästar 
d t "t·" me e - x - - r - a s mg 
Enastående lätt start med "recoil". 

Låg vikt - endast 15 kg. (J 95 
15,6 kg.) 

Cyklonkylningen med luft - alltid 
lika effektiv, alltid rätt cylindel'
temperatur. 

12 liters tryckta nk räcker för mer 
än 7-8 timmars körning. 

Helt upptippbar samt propeller 
brytpinne ger maximal säkerhet 
under alla förhållanden. 

Helt omsvängbar - full fart back 
endast genom att vrida motorn ett 
halvt varv. 

TEKNISKA DATA 

Motor, l -cyl, luftkyld, 
tvåtakts 

eyl. vol. cc. 

Effekt hk 

Propeller diam/stign. 

Avstånd akterspegelns 
överkant till botten
skäddans nederdel 

Total längd 

Vikt motor komplett kg 

J 9 

680 mm 

l 000 mm 

15 

96 

5 

7"x6,5" 

195 

807 mm 

1127 mm 

15,6 

------ - ------
Till AB TRANSFER, Box 57, Vällingby. 
Sänd broschyr och pri suppgifter fö r Clinton utombordsmotorer. Jag är 
intresserad av motorköp - Il.terfÖrsäJjning ( tryk det som ej önskas) 

Namn, v. g. texta 

Adress 

PostA el ress Telefon 
'rfA ]5/ 60 

-



Hör bättre med 

FANTOM
ANTENNEN 
Tf A :s Fantomantenn är en effektiv 
inomhusantenn med förmäga att sila 
bort störningar. Monteras pä ett par 
minuter. 

PRIS 6: 8 O ink!. oms. 

Porto tillkommer. 

Rekvirera Fantomantennen frdn 

TFAE, Box 3137, Stockholm 3 

I ovan Ii.n uiiHiiiiil 

QUICK
LOGG 

NYHET! 

Ny, trevlig och 
söker farlmäla
re som varle 
b61ögare hor 
r6d med. Dop
pas kart slund 
I v.attnel, avlö
ses p6 en ter· 
mometerskala. 
Flyter. 

Pris 2.6:-

MINIBOJ 
Pris 2.4:50 

• • I 
I 

• I 

• I 

• • 
Nytt, snabbkaslal livröddningsred- • 
skop som kon honleros av olla. 
Levereras i kraftigl smörlingsfad- I 
raJ. Flylande livlina av smidig 
polylelen. Löngd 30 meler. 

) 

CLAES • 
• ERGGREN AB I 

Norr Mölarslr.and 32 - Slockholm K 
Telefoner: 50 99 00 - 524200 I 

I Växla med miniracem 
(forts. fr. sid. 16) 

tig för att klara av belastningen. Om 
snäckdrevet sätts direkt på växelförar
motorn kommer denna att ligga 90° mot 
växellådan, en ganska besvärlig place
ring med tanke på det ringa utrymmet 
i en miniracer. Man kan dock genom vin
keldrev ändra verkningsriktningen. 

Unipermväxellådan är halvsynkroni
serad varför upp- och nedväxling går att 
arrangera utan problem. Mellan varje 
växel finns ett f r iläge, varför det är 
möjligt att starta på vilken växel som 
helst bara drivmotorn orkar. Det är 
även teoretiskt möjligt att ge mellangas 
vid nedväxling ungefär som på en riktig 
bil. Växellådans olika utväxlingar är 
2:1, 4: 1, 8: 1, 1'6: 1 och 32: 1. Utväx
lingen kan också påverkas i den slutliga 
kraftöverföringen till bakaxeln. 

Hur växlar man? Som förut sagts, 
förutsätter det hela ett trepolssystem 
och ena polen på växellådsmotorn för
binds med strömupptagningen från st yr
spåret, den andra med någon av ström
upptagarna till drivmotorn. Separat 
strömkälla används till växelrnotorn, och 
här ansluts den ena polen till styrspåret 
och den andra till den ledare som är 
ansluten till växelrnotorns andra pol. 

På kontrollbordet har jag en polvän
dare och en tryckknappströmbrytare 
samt en reostat för drivmotorn. Bilen 
står på banan och varvar. Polvändaren 
har hela tiden stått på upp. Jag lättar 
på gasen, trycker på växelknappen och 
ettans växel drar bilen framåt. Gasen i 
botten och bilen vrålar i väg. Ny lätt
ning på gasen samtidigt som jag trycker 
på växelknappen och tvåans växel glider 
in. J ag fortsätter att växla upp, och då 
jag har femmans växel ilagd, närmar 
sig bilen en kurva. Polvändaren ställs 
snabbt på ned, en tryckning på knappen 
och fyran läggs in och sedan trean. Med 
lagom fart och kraftigt drag går bilen 
genom kurvan . 

Körningen kräver dock sin speciella 
teknik, och man måste träna åtskilligt 
innan man helt behärskar en miniracer 
med växellåda. . •• 

- ~"'~"'~"'~'j ' 
i Fran keras ej : I 

I ~:~~' i: 
....................... ..... I 

. . 

HERMODS : HERMDOS SloHsg. 82 A I 

Sänd mig prospekt över 
O Teknisk. kurser O Realskola O Trädghd 
O Ingenjörskurser Gymnasium O Skog 
O Handel Kontor med examensrätt O Foto med fä rg 
O Handelsgym- O Akademiska k. O Psykologi 

n.siekurser O Praktisk bilkurs O Teckning-
O Sprik O Lantbruk MUning 
O Nya lätta sprl kkurser (tyska, engelska, franska , 

spanska) 
Namn ... ..... . ...... . .. . ... . ........ . ..... .. ........ . 

Bostad . ...... .......... . .. . .. . . ... . .. .•.. . . ........ . . . 

MALMU (I 
I 

8 
I 
I 
I 

Svarsförsändelse 
I Till stOnd nr 36 

Postadress . .. . . .... . ... .. .. . ..... .. .. ..... TfAlr/7-6o 
Malmö 1 
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TIPS FÖR 

DX-are' 
Allt om DX-ing linner Ni 
i TIA:s radiohandböcker 

WORLD RADIO HANDBOOK for L ls
teners av O. Lund Johan sen . Upplaga 1960. 
Pris 13 :05 + porto 7fi ör e. Skriven pä 
engelska men lä tt att f ör stä. Innehäll : 
Artiklar om världens alla rundradiosta
tioner (namn, adress, sändare, frekvens 
och våglängd, effekt, silndnlnj!stlder och 
program, språk, anrop, paussIgnal, veri
fieringssätt m. m.). Tabeller over LV-, 
MV- och KV-stationer. 

HOW TO LISTEN TO THE WORLD. 
Upplag a 1959. Pris fi:20 + porto 20 ör e. 
På engelska. Bidrag aven mängd interna
tionellt kända DX-are, som ger sina erfar
enheter av kortvdgslyssning. Massor av 
fina rdd och tips om -konditioner, rappor
tering, mottagare och antenner. MV- och 
TV-DX-ing, amatorlyssning m. m. 

LYSSNA PÅ KORTVÅG. Utgiven 1958 
a v Hugo Gustafsson. Pris 6 :80 + porto 20 
öre. En bok f ör bäde nybörjare och mer 
erfarna. Innehäll : Vad är DX-ing? Radio
vdgor. Frekvensomrdden. Radiomottagare 
och antenner. Hur man skriver lyssnar
rapporter pd engelska och spanska. Fra
ser och glosor pd engelska och spanska. 
Forteckning over nordiska program frdn 
utländska stationer. Adresser till statio
ner. Tabell over kortvdgsstationer. 

Obs ! 'KORTVÅGSTABELLEN utgängen 
frän f örlaget . N y tabell vänta s utkomma 
till hösten. 

Bli medlem i Teknik för Allas Eterklubb 

Världens största 

DX-klubb -
Gratis medlemskap -
många förmåner 

Till Teknik för Allas Elerklubb, Box 3137, 
Slackholm 3. 

Jaq anmöler mig för grolis medlemskap i 
TeknIk för Allas Elerklubb och önskar ulan 
kosinad f6 medlemskarl, upplysningar om 
klubbens verktomhet saml prov p6 TlA:s 
populära rapparikart. (Gör ell kryss i vid
sl6ende rUla, om medlemskap önskas. C! 

Beslöller hörmed följande: 

· . .. si Medlemsn6l " 2 : 10 + porla 50 öre. 
Rapparikarl i flerförgslryck " 16 öre (porto 
15 are för 10 si, 20 are 50 st, 25 öre 100 si.) 

. ... ex. World Radio Hondbook 13 :05 . 
· .. . ex. How lo lislen la Ihe World . 5:25. 

· ... ex. Lyssna p6 korlv6g. 6:80. 

· .. . si Rapparikarl med engelsk lexl. 

· ... si Rapparikarl med spansk lexl. 

· ... si Rapparikarl med porlugisisk lexl. 

· . .. si Foniomanierin 6:80 + porla 75 öre. 
Likvid kr ...... har insatts plI poslgirokanto 

157992. 

Namn: .... . ........ . ... . .. . ... . ... . . . .. . . .. .. . 

Boslad: 

Posladr.: .. . . .... .. ... . . . ............ TIA 15/60 

Postlorskottsavgift tillkommer. 
Insändes i kuvert frankerat med 30 ore. 



• Kortvågslyssnornas egen brev
låda i Teknik för Alla ör öppen 
för alla som har DX-frågor av 011 -
mönt intresse. Eftersom utrymmet 
ör begrönsat kan det dröia innan 
svaren publice.as. Vill ni ha snab
bare svar på edra frågor, kan ni 
få dem per brev, varvid en avgift 
på 2 kr uttages. Den kan lömpli
gen insöttas på postgirokonto 
157992. Ffågorno insöndes under 
adress "Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3". Mörk kuvertet " DX
frågor" • 

FRAGA: Radio Conga Beige har 
en station på ca 4875 kp!s. Hörd 
med franskt program omkring kl 
19.00. Var finns denna station? 

,JAN-H 
SVAR: Det ör lokalsöndaren för 

Leopoldville, som nu sönder på 
4880 kp/s med program måndag 
-fredag 17.00-21.30, lördagar 
16.30-23.00 och söndagar 16.30-
22.00. Effekten ör 10 kW. 

FRAGA : En söndagsmorgon kl 
Dl.30 hördes på ca 31 ,0 meter en 
engelsktalande station . En kvinn
lig röst meddelade vilka lyssnare 
som skulle erhöllo verifikationer. 
BI. a. nömndes lyssnare i Sverige 
och USA. Vad Vlilr det för sta
tion? PÖ grund av störningar kun
de anropet inte uppfattas. 

C. A. M. 14 
SVAR : Tyvörr kan vi icke iden

tifiera stationen, utan ber andra 
DX-are om hjölp. 

FRAGA : Jag brukar höra en 
station pö omkring 5,7 mp!s, som 
anropar "Göteborgs radio". Vad 
ör det för en sönda re och vad 
ör den exakta frekvensen? 

DX-ARE i LHN 
Svar : Det ör en kustradiostation 

avsedd för kontakter med fartyg 
och alltså ingen rundradiostation . 
Den exakta frekvensen könner vi 
inte till. . 

FRAGA : Vart skall mon skicka 
rapporter för Philips Radios sönd
ningar i samband med Inga-mat
chen? På vilket sprök bör man 
skriva? U. V. 

SVAR : Rapporter går fram under 
adress Svenska Philips, Box 6077, 
Stockholm 6. Det går givetvis bra 
att skriva på svenska . 

FRAGA: l) Nör sönder Radio 
Japan program pö svenska? 2) Hu r 
)öng ör vöntetiden för svar frön 
denna station? 

YYCL 
SVAR: l) Varie onsdag kl 21.35 

-21.50 på 9675, 11 705 och 15325 
kp/s. 2) Det beror på befordrings
söttet. Ett brev per båt kan ta f)e
ra månader. 

FRAGA: l) Svarar Radio Republik 
Indonesia pö rapporter? 2) ) så 
fa ll , hur lång ör vöntetiden? 

RRI 
SVAR: 1) Ja, med kort, 2) Flera 

månader, beroende på det långa 
avståndet 

FRAGA: Hor hört en ' spanskta
lande station pö ungeför 49,3 m, 
som avslutade sin söndning kl 
05.00. Den anropade "Rad io Na
cianol Dominicana". Vilken station 
var det och verifierar den? 

TFAE-XXYD 
SVAR : På 49,32 m sönder Radio 

Nacional, Lima, Peru, och den sta
tionen ör ofta hörbar i vårt land, 
varför ni sökert hört denna sta
tion, trots all n i tror er ha hört 
"Dominieona" nämnas i anropet. 
Detta lands Radio Nacional sön
der Då 49,07 meter. Peru-stationen 
verifierar med kort, döremot ej 
den i Domin ikanska republiken. 

FRAGA: Vilken station hor an
ropet : "This is the Maritime Radio 
Telephone Service"? Den sönder 
pö ungeför 23,5 meter. 

H. C. 
SVAR: Det ör ingen rundradio

station, utan en s. k. PTT-söndare, 
som ör avsedd all förmedla tele-
fonsamtal per radio . • • 

. 
TIA-KRYSS 15 
Vi delar ut ett förstaprrs på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 15". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla till'handa senast den 4 aug. 1960_ 

,
I 
l Titel 

I Namn 

I Bostad 

Tävlingskupong Tf A-Kryss 15 

I 
I Postadress . . ... .. . . . . .... ... .. . . . .... . . ... . . I 
------ -------

HAR NI VUNNIT? 
Tf A-KRYSS 12: SO-kronorspriset gick denna g6ng 
till Lars Johansson, Backvägen 22, Bergs slussar, 
sam hade insänt färst öppnade rätta läsning. 25 
kr var vann Karin Edenholm, S:t Eriksg. 040, 
Stockholm K, och Ake Rask, Dalsäter, Rosersberg. 
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TfA-HANDBOCKE 
för händi.gt folk 
TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och prakt iska tips på många områden inom tekn ik och hobby 

lOOO ho~~ytips 6KATlSI 
Alla sam rekvirerar nllgon av nedan
stllende handböcker genom att skicka 
in kupongen fllr GRATIS Tf A nr 1/6(j 
med 2.000 f ina hobbyuppslag . 

RÄKNESTICKAN 
OCH DESS ANVÄNDNING 
Av T ore P or sa nder. 14 :e upp laga n . 
Handbok n r 1. 
PRIS 2: 65 ink!. oms. 

ELEKTRISKA 
ACKUMULATORER 
Av T ore Porsande r. 6 :e upplaga n . 
K ons truktion , s k ötsel och ladd · 
ning. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4: 45 ink!. om s. 

OMLINDNING OCH BE
RÄKNING AV SMAMOTORER 
Av T ore Porsnnde r . 10 :e upplagan. 
Handbok nr I,. 
PRIS 4 : 45 ink!. oms. 

ALLA MATEMATISKA FORMLER 
Pra kti s k " lathund" f ör d e f lesta 
räkneo perationer. 6 :e upplagan. 
Handbok n r 9. 
PRIS 5: 95 ink!. oms. 

SVARVBOKEN 
Av To re P or sander . 5:e upplagan. 
E n o r iente ring över d en moderna 
sva rve ns möjlig h ete r . 
H andbok nr 10. 
PRI S 3: 40 ink!. om s. 

MASKINRITNING 
Av Rudolph T egström . 4 :e u ppla
g a n . In s truktiv h a nd ledning i 
maskinrit n inge ns g ru nder f ö r ny
h ö rj a r e . 
H andbok nr 11. 
PRl i'i 3 : L; ink!. om s. 

PERSPEKTIVTECKNING av 
maskiner och mekanismer, 
röntgenteckningar och 
spröngda bilder 
Av Olle Xoreli u s . Laminerat om
s lag. 
Handbok nr 21 . 
PRI S 7: 85 inkl. om s . 

ATT LABORERA HEMMA 
De l 1. 
Av Iwa n Bolin och Bro r Gusta 
ve r. 3:e upplaga n . L a h orations · 
ha nd led ning med ]50 kemis ka 
fö r sö k . 
Handbok nr 15. 
PRIS 3: 95 ink!. oms. 

MOTORBATEN SOM HOBBY 
A,· Rune Koc k . 4:e om a rbetad e 
u p pla g a n . Bygge, utrustning, un o 
dprhä ll och navigation. 
H andbok n r 16. 
PRIi'i 5: 75 ink !. om s . 

ATT LABORERA HEMMA 
Del II . 
Av Iwan Bolin och Bror Gusta 
,·er . 114 intressanta försök i orga 
ni sk oc h f ysiol ogisk kemi. 
Handbok n r 17. 
PRIS 3 : 95 ink!. oms. 

GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 
A,- J osef Almqvist. 5 :e upplagan. 
E n oumbärlig hjälp reda vid det 
pra ktiska räknea r betet. Lami ne
ra t om s lag. 

Handbok n r 14. 

PRIS 4 : 90 ink !. oms. 

ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 
Av Hjalmar Lar sson. P opulä r t 
s krive n och r ikt illustrerad hand
hok som g e r E r kunskaper att 
trän g a in i e lektro nikens f a scin e 
r a nde värl d. Ou mhärlig fö r alla 
ra dio intresser ade. 132 sidor . 
H andbok nr 22. 
PRI S 8: 60 ink!. oms. 

100 ROLIGA PROBLEM 
Av Gusta f Landgren. Trevlig 
hjärngymnastik för h ela f amil jen . 
PRIS 3: - ink!. oms. 

MEKANIKERN 
Av Olle Ekberg 

Tf A :s yrkeskurse r i svar v 
ning, bo r rning, hyvlin g, 
fräsning och slipn ing sam
lade i e n bok som förmed
lar gedigen kunskap I 
gru nd lä gga nde ve rkstad s
teknik. Lika vä rdefull för 
yrkesm a nne n som för ama
tör en . Inbunden i slit
s t a r k t band. 
P RIS: 15: 15 ink!. oms. 

SVENSK 
TEKNISK 
ORDBOK 
Av Sven Skö l dber g 

6.000 t ekniska ord, ter mer 
och uttryc k med defi n itio
n er , ut t a ls - och tonvikts
anvi s ninga r . Inhunden i 
blätt klotband. 
PRIS 13: 30 ink!. oms. 

~~~~~~~~~~~~ ... 
, Till T E KNISKA FöRLAGS AB ., ~~"""A ~ 

Box 3137, Stockholm 3 . . . . e x. av Handbok n r .... , ~~ 
~ Sa nd mig omgäend e m ot postförskott + porto h ä r intill a ngivna e x . av Handbok n r A~~ ~ 

: ~:::r t.i1 I S ~Il~I:'.~~ ~ .~~~ .. ~'~~ . I:~ . ~~~~.. ...... .... .. .... .. . .. .... .. ::::: ::::::: :: . ' ~ ~~, rJtI!J~,1 
, ex . a,- 100 Roliga pro- , 

Adress: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . . . . . . . . . . . . . . blem. 

• ex. av Mekanike rn . 

:';~='=;~=====;';;:~':J Y 



Dauphine Gordini förenar hans bilintresse och glädje åt en rivig sportvagn med hennes krav på ett be
kvämt och familjevänligt fordon till ett vettigt pris. • H an uppskattar Gordinis utpräglat goda väg
egenskaper och väldimensionerade bromsar, som i förening med 40 pigga hk och fyrväxlad låda givit 
Gordini många tävlingssegrar såväl på kontinenten som i Sverige . • Hon är förtjust i Gordini för att 

den är bekväm - Aerostable-fjädring, 4 dörrar och väl skålade R E N A U [J 
ryggstöd - och hon litar på Gordinis säkerhet - säkerhetsbälten 
som standard och barnsäkra bakdörrar . • Hela familjen tycker om 
Dauphine Gordini för dess långfärds bekväma inredning, dess stora, 
lättåtkomliga bagageutrymme och dess eleganta utseende. Frankrikes största industri 

Generalagent: SVENSKA RENAULT AB. Ett 90-tal återförsäljare runtom i landet. 

Tryckeri AB FYLGIA • Stockholm 1960 


